
ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 1 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
EXERCICIO DE 2021 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo II a Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1 00 
REGEITA K$ K$ LJI:::~PI:::~A R$ R$ 

Receitas Correntes 21.676.139,20 DESPESAS CORRENTES 21.520.798,00 
Impostos, Taxas e Contribuicoes de 2.065.867,20 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.756.564,00 
(-) Impostos, Taxas e Contribuicoes -32.832,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 16.200,00 
Contribuicoes 900.300,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.748.034,00 
Receita Patrimonial 146.300,00 
Receita de Servicos 756.000,00 
Transferencias Correntes 20.412.864,00 
(-) Transferencias Correntes -2604.960,00 
Outras Receitas Correntes 32.600,00 
~eceitas Correntes Intraorcamentárias 961.000,00 
Contribuicoes 961.000,00 

Superávit 1.116.341,20 
TOTAL 22.637.139,20 TOTAL 22.637.139,20 

~uperávit do Orçamento Corrente 1.116.341,20 

Receitas de Capital 4.321.326,24 DESPESAS DE CAPITAL 5.184.067,44 
Alienacao de Bens 32.400,00 INVESTIMENTOS 4.865.467,44 .. 
Transferencias de Capital 4.288.926,24 INVERSOES FINANCEIRAS 5.400,00 '.t·. 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 313.200,00 

Superávit 253.600,OQ 
TOTAL 26.958.465,44 TOTAL 26.958.465,44 

RESUMO - COM TRANSFERENCIAS 
RECEITAS CORRENTES 22.637.139,20 DESPESAS CORRENTES 21.520.798,00 
RECEITAS DE CAPITAL 4.321.326,24 DESPESAS DE CAPITAL 5.184.067,44 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 253.600,00 

TOTAL 26.958.465 44 TOTAL 26.958.465,44 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
O. mento Fiscal, da uridade Social e de Investimentos. 

Adendo 111 a Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

R$ 1,00 

I ESPECIFICAÇAO I DESDOBRAMENTO I CODIGO 
I I I 1.051.920,00 

793.260,00 I 
I 

3.0.00.00.00.00.00 
3.1.00.00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00.00 
3.1.90.04.00.00.00 
3.1.90.11.00.00.00 
3.1.90.13.00.00.00 
3.1.90.94.00.00.00 
3.1.91.00.00.00.00 
3.1.91.13.00.00.00 
3.3.00.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00.00 
3.3.90.14.00.00.00 
3.3.90.30.00.00.00 
3.3.90.35.00.00.00 
3.3.90.36.00.00.00 
3.3.90.39.00.00.00 
3.3.90.40.00.00.00 
3.3.90.41.00.00.00 
3.3.90.93.00.00.00 
4.0.00.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00.00 
4.4.90.00.00.00.00 
4.4.90.51.00.00.00 
4.4.90.52.00.00.00 

GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicacoes Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigacoes Patronais 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 
Diarias - Civil 
Material de Consumo 
Servicos de Consultoria 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
Servo Tecnologia da Inf. e Comunicacao - PJ 
CONTRIBUICOES 
Indenizacoes e Restituicoes 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicacoes Diretas 
Obras e Instalacoes 
Equipamentos e Material Permanente 

540,00 
604.800,00 
135.000,00 

4.320,00 

48.600,00 
258.660,00 

16.200,00 
21.600,00 

1.080,00 
2.700,00 

49.680,00 
32.400,00 
6.480,00 

128.520,00 

I 
I 
I 
I 
I 

6.480,00 I 
I 
I 
I 

6.480,00 

1.080,00 
5.400,00 

TOTAL: I 1.058.400,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da uridade Social e de Investimentos. 

Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

CODIGO I ESPECIFICAÇAO 

R$1,OO 

I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I I 

I 
466.560,00 

334.260,00 
I 

2.160,00 I 
270.000,00 I 
59.400,00 I 
2.160,00 I 
540,00 

132.300,00 

59.400,00 
27.000,00 
6.480,00 

39.420,00 
1.080,00 

1.080,00 

1.080,00 
TOTAL: 467.640,00 

ÓRGÃO: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3.1.91.00.00.00.00 Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIP.A,L DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
O mento Fiscal, da ridade Social e de Investimentos. 

Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

I ESPECIFICAÇÃO 

R$ 1,00 

I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I I I 112.320,00 

108.540,00 

540,00 
81.000,00 
19.440,00 

7.560,00 
3.780,00 

1.080,00 
1.080,00 
540,00 

·1.080,00 
5.940,00 

540,00 

540,00 
5.400,00 

5.400,00 
TOTAL: 118.260,00 

I DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicacoes Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigacoes Patronais 
Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 
Diarias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicacoes Diretas 
Equipamentos e Material Permanente 
INVERSOES FINANCEIRAS 
APLlCACOES DIRETAS 
AQUISICAO DE IMOVEIS 

CODIGO 

ÓRGÃO: 03 - SECo MUNICIPAL DE GOVERNO 

3.0.00.00.00.00.00 
3.1.00.00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00.00 
3.1.90.04.00.00.00 
3.1.90.11.00.00.00 
3.1.90.13.00.00.00 
3.1.91.00.00.00.00 
3.1.91.13.00.00.00 
3.3.00.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00.00 
3.3.90.14.00.00.00 
3.3.90.30.00.00.00 
3.3.90.36.00.00.00 
3.3.90.39.00.00.00 
4.0.00.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00.00 
4.4.90.00.00.00.00 
4.4.90.52.00.00.00 
4.5.00.00.00.00.00 
4.5.90.00.00.00.00 
4.5.90.61.00.00.00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III a Portaria SOF/SEPLAN/PR n° OS, de 04 de Fevereiro de 19S5 

ÓRGÃO: 04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 

CODIGO I ESPECIFICAÇAO 

R$ 1,00 

I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I I I 2212.380,00 

1.103.652,00 
I 

540,00 I 
974.592,00 I 
27.000,00 I 
4.320,00 I 
10.800,00 I 

I 
86.400,00 I 

I 
16.200,00· I 

I 
16.200,00 i 

1.092.528,00 

64.800,00 
65.016,00 
21.708,00 
21.600,00 

548.748,00 
171.936,00 
185.760,00 

5.400,00 
540,00 

7.020,00 
354.564,00 

41.364,00 

41.364,00 
313200,00 

313.200,00 
129.600,00 

129.600,00 

129.600,00 
TOTAL: 2.696.544,00 
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3.0.00.00.00.00.00 
3.1.00.00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00.00 
3.1.90.04.00.00.00 
3.1.90.11.00.00.00 
3.1.90.13.00.00.00 
3.1.90.91.00.00.00 
3.1.90.94.00.00.00 
3.1.91.00.00.00.00 
3.1.91.13.00.00.00 
3.1.91.92.00.00.00 
3.2.00.00.00.00.00 
3.2.90.00.00.00.00 
3.2.90.21.00.00.00 
3.3.00.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00.00 
3.3.90.14.00.00.00 
3.3.90.30.00.00.00 
3.3.90.35.00.00.00 
3.3.90.36.00.00.00 
3.3.90.39.00.00.00 
3.3.90.40.00.00.00 
3.3.90.47.00.00.00 
3.3.90.91.00.00.00 
3.3.90.92.00.00.00 
3.3.90.93.00.00.00 
4.0.00.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00.00 
4.4.90.00.00.00.00 
4.4.90.52.00.00.00 
4.6.00.00.00.00.00 
4.6.90.00.00.00.00 
4.6.90.71.00.00.00 
9.0.00.00.00.00.00 
9.9.00.00.00.00.00 
9.9.99.00.00.00.00 
9.9.99.99.00.00.00 

I DESPESAS CORRENTES 
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
I Aplicacoes Diretas 
I Contratacao por Tempo Determinado 
I Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
I Obrigacoes Patronais 
I Sentencas Judiciais 
IINDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
I Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
I OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
Aplicacoes Diretas 
Juros sobre a Divida por Contrato 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 
Diarias - Civil 
Material de Consumo 
Servicos de Consultoria 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
Servo Tecnologia da Inf. e Comunicacao - PJ 
Obrigacoes Tributarias e Contributivas 
Sentencas Judiciais 
Despesas de Exercicios Anteriores 
Indenizacoes e Restituicoes 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicacoes Diretas 
Equipamentos e Material Permanente 
AMORTIZACAO DA DIVIDA 
Aplicacoes Diretas 
Principal da Divida Contratual Resgatado 

I RESERVA DE CONTINGENCIA 
I RESERVA DE CONTINGENCIA 
I RESERVA DE CONTINGENCIA 
I RESERVA DE CONTINGENCIA 



EST.I\DO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. -------------------------------------------~----------~ 

Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,00 

I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I I I 5487426,00 
I 3.740.796,00 
I 
I 338.040,00 
I 2.856.492,00 
I 128.520,00 
I 68.148,00 
I 
I 349.596,00 
I 
I 1.746.630,00 
I 
I 37.260,00 
I 696.060,00 
I 114.804,00 
I 831.060,00 
I 40.446,00 
I 16.200,00 
I 5.400,00 
I 5.400,00 
I 60.480,00 
I 60.480,00 
I 
I 6.480,00 
I 54.000,00 

TOTAL: ~.547.906,00 

ÓRGÃO: 05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

CODIGO I ESPECIFICAÇAO 
3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3.1.91.00.00.00.00 Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3.1.91.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
3.3.90.40.00.00.00 Servo Tecnologia da Inf. e Comunicacao - PJ 
3.3.90.47.00.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 
3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
3.3.90.93.00.00.00 Indenizacoes e Restituícoes 
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 
4.4.90.51.00.00.00 I Obras e Instalacoes 
4.4.90.52.00.00.00 I Equipamentos e Material Permanente 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
Página: 5 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da uridade Social e de Investimentos." 

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

R$1,OO Adendo lI! à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I 5.762.988,00 

I DESDOBRAMENTO I 
I I 

I 
I 

56.160,00 I 
2.560.680,00 I 

86.400,00 I 
63.720,00 I 

I 
370.224,00 I 

I 
I 
I 

118.800,00 I 
I 

.154.440,00 I 
571.536,00 I 
36.504,00 I 

126.360,00 I 
I 

138.456,00 I 
1.342.980,00 I 

37.800,00 I 
6.480,00 I 

37.800,00 I 
44.928,00 I 
2.160,00 I 
7.560,00 I 

I 
I 
I 

5.400,00 I 
166.320,00 I 

CODIGO I ESPECIFICAÇAO 
3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04.00.00.00 I Contratacao por Tempo Determinado 
3.1.90.11.00.00.00 I Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 I Obrigacoes Patronais 
3.1.90.94.00.00.00 I INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3.1.91.00.00.00.00 I Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
3.1.91.13.00.00.00 I OBRIGACOES PATRONAIS -.RPPS 
3.1.91.92.00.00.00 I DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.00.00.00.00.00 I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.71.00.00.00.00 I TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS 
3.3.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
3.3.90.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 
3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 
3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
3.3.90.40.00.00.00 Servo Tecnologia da Inf. e Comunicacao - PJ 
3.3.90.47.00.00.00 Obriqacoes Tributarias e Contributivas 
3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
3.3.90.91.00.00.00 Sentencas Judiciais 
3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 
3.3.90.93.00.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

3.137.184,00 

2.625.804,00 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

171.720,00 I 
I 
I 
I 

171.720,00 

TOTAL: 5.934.708,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Sociai e de Investimentos. 

Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

CODIGO I ESPECIFICAÇÃO 

R$ 1,00 

I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 

I I I 1.628.100,00 
777.492,00 I 

I I 
I 10.800,00 I 
I 629.748,00 I 
I 51.840,00 I 
I 10.584,00 
I 
I 74.520,00 
I 

850.608,00 

47.520,00 
. ,306.612,00 

57.672,00 
.5:400,00 

'. 83.160,00 
. 304.236,00 

34.128,00 
5.400,00 
3.240,00 
3.240,00 

490.860,00 
490.860,00 

473.580,00 
17.280,00 

TOTAL: 2.118.960,00 

I ÓRGÃO: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04.00.00.00 I Contratacao por Tempo Determinado 
3.1.90.11.00.00.00 I Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 I Obrigacoes Patronais 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUI COES TRABALHISTAS 
3.1.91.00.00.00.00 Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3.1.91.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil 
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 
3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 
3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
3.3.90.40.00.00.00 Servo Tecnologia da Inf. e Comunicacao - PJ 
3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 
3.3.90.93.00.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00,00.00.00 Aplicacoes Diretas 
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacoes 
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo 111 à Portaria SOF/SE.PLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

I ESPECIFICAÇÃO CODIGO 

ÓRGÃO: 08 - SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 

3.0.00.00.00.00.00 
3.1.00.00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00.00 
3.1.90.04.00.00.00 
3.1.90.11.00.00.00 
3.1.90.13.00.00.00 
3.1.90.94.00.00.00 
3.1.91.00.00.00.00 
3.1.91.13.00.00.00 
3.3.00.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00.00 
3.3.90.14.00.00.00 
3.3.90.30.00.00.00 
3.3.90.36.00.00.00 
3.3.90.39.00.00.00 
4.0.00.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00.00 
4.4.90.00.00.00.00 
4.4.90.51.00.00.00 
4.4.90.52.00.00.00 

I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
I DESPESAS CORRENTES 
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
I Aplicacoes Diretas 
I Contratacao por Tempo Determinado 
I Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
I Obrigacoes Patronais 
IINDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
I Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 

I I I 45.900,00 
36.720,00 I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

9.180,00 I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 7.884,00 

7.884,00 I 
I 
I 
I 

1.080,00 
27.000,00 
6.480,00 
1.080,00 

1.080,00 

Diarias - Civil 540,00 
3.240,00 

·1.080,00 
. 4.320,00 

Material de Consumo 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicacoes Diretas 
Obras e Instalacoes 
Equipamentos e Material Permanente 

6.804,00 
1.080,00 

TOTAL: 53.784,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 202'1 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

3.0.00.00.00.00.00 
3.1.00.00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00.00 
3.1.90.04.00.00.00 
3.1.90.11.00.00.00 
3.1.90.13.00.00.00 
3.1.90.94.00.00.00 
3.1.91.00.00.00.00 
3.1.91.13.00.00.00 
3.3.00.00.00.00.00 
3.3.71.00.00.00.00 

-, 3.3.71.70.00.00.00 
3.3.90.00.00.00.00 
3.3.90.14.00.00.00 
3.3.90.30.00.00.00 
3.3.90.36.00.00.00 
3.3.90.39.00.00.00 
3.3.90.92.00.00.00 
3.3.90.93.00.00.00 
4.0.00.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00.00 
4.4.90.00.00.00.00 
4.4.90.51.00.00.00 
4.4.90,52.00.00.00 

R$ 1,00 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicacoes Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigacoes Patronais 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS' 
Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS 
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
APLlCACAO DIRETA 
Diarias - Civil 
Material de Consumo 

, Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
I Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
I Despesas de Exercicios Anteriores 
! Indenizacoes e Restituicoes 
I DESPESAS DE CAPITAL 
I INVESTIMENTOS 
I Aplicacoes Diretas 
I Obras e Instalacoes 
I Equipamentos e Material Permanente 

1.248.480,00 

14.040,00 
1,112.400,00 

23.760,00 
5.400,00 

92.880,00 
1,700,784,00 

32.400,00 

7.560,00 
1,015.200,00 

35.640,00 
606,960,00 

1.080,00 
1.944,00 

I 
I 
I 
I 
I 2.432.719,44 

2.432,719,44 I 
I 
I 
I 

2.408.246,64 
24.472,80 

TOTAL: I 5.381.983,44 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

ÓRGÃO: 10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

~. CODIGO I ESPECIFICAÇAO I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 
3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES I I I 118.800,00 
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.760,00 
3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas I I 
3.1.90.04.00.00.00 Contratacao por Tempo Determinado 1 2.160,00 I 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civii 1 32.400,00 I 
3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais 1 8.640,00 1 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1 5.400,00 1 
3.1.91.00.00.00.00 Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 1 1 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 1 2.160,00 1 
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 68.040,00 1 
3.3.90.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 1 1 
3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil I 2.160,00 .1 
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1 8.640,00 1 
3.3.90.36.00.00.00 1 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1 8.640,00 1 
3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1 48.600,00 I 
4.0.00.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 1 I 1.621.080,00 
4.4.00.00.00.00.00 I INVESTIMENTOS 1 1.621.080,00 I 
4.4.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 1 1 
4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e Instalacoes 1 1.620.000,00 1 
4.4.90.52.00.00.00 1 Equipamentos e Material Permanente 1 1.080,00 1 

TOTAL: I 1.739.880,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

ÓRGÃO: 11 - INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 

R$ 1,00 Adendo 111 a Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

GRUPO I CATEG. ECONOMICA CODIGO I ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I 
3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 

I I 3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.71.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS MEDIANTE CONT I I 
3.1.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO I 1.000,00 I 
3.1.90.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas I I 
3.1.90.01.00.00.00 Aposentadorias e Reformas I 1.100.000,00 I 
3.1.90.03.00.00.00 Pensoes I 230.000,00 I 
3.1.90.13.00.00.00 Obrigacoes Patronais I 500,00 I 
3.1.91.00.00.00.00 Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund I I 
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS I 500,00 I 
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I 
3.3.71.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS I I 
3.3.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO I 1.000,00 I 
3.3.90.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA I I 
3.3.90.14.00.00.00 Diarias - Civil I 10.000,00 I 
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo I 10.000,00 I 
3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao I 1.000,00 I 
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica i 8.500,00 
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica . 170.000,00 
3.3.90.40.00.00.00 Servo Tecnologia da Inf. e Comunicacao - PJ 1.500,00 
3.3.90.67.00.00.00 Depósitos Compulsórios 10.000,00 
3.3.90.93.00.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
3.3.90.98.00.00.00 Compensações ao RGPS 10.000,00 
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.71.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS MEDIANTE CONT 
4.4.71.70.00.00.00 Rateio pela Participaçao em Consarcio Publico 1.000,00 
4.4.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 
4.4.90.52.00.00.00 I Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
9.0.00.00.00.00.00 I RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.00.00.00.00.00 I RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.99.00.00.00.00 I RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.99.99.00.00.00 I RESERVA DE CONTINGENCIA 124.000,00 

I 1.555.000,00 
1.332.000,00 

223.000,00 

I 
I 

21.000,00 I 
I 
I 
I 
I 
I 

124.000,00 I 
I 
I 

21.000,00 

124.000,00 

TOTAL: 1.700.000,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
O Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 ----------------.--------------------------- 
I ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

R$ 1,00 

3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04.00.00.00 I Contratacao por Tempo Determinado 
3.1.90.11.00.00.00 I Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 I Obrigacoes Patronais 
3.1.90.94.00.00.00 I INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3.1.91.00.00.00.00 I Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
3.1.91.13.00.00.00 I OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3.3.00.00.00.00.00 I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00.00 I APLlCACAO DIRETA 
3.3.90.14.00.00.00 I Diarias - Civil 
3.3.90.30.00.00.00 I Material de Consumo 
3.3.90.36.00.00.00 I Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39.00.00.00 I Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
4.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 I INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 
4.4.90.52.00.00.00 I Equipamentos e Material Permanente 

I I 
I 

1.080,00 I 
21.600,00 I 
5.400,00 I 
2.160,00 I 

I 
1.080,00 I 

I 
I 

1.080,00 I 
1.080,00 I 
1.080,00 I 
1.080,00 I 

I 
I 
I 

2.160,00 I 

I 35.640,00 
31.320,00 I 

CODIGO I ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA 

4.320,00 

2.160,00 
2:160,00 

TOTAL: 37.800,00 L 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei n" 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

. EXERCíCIO DE 2021 
ento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$1.00 Adendo 111 à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08. de 04 de Fevereiro de 1985 

ÓRGÃO: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

ESPECIFICAÇAO I DESDOBRAMENTO I GRUPO I CATEG. ECONOMICA CODIGO I 
3.0.00.00.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00.00 
3.1.90.04.00.00.00 
3.1.90.11.00.00.00 
3.1.90.13.00.00.00 
3.1.90.94.00.00.00 
3.1.91.00.00.00.00 
3.1.91.13.00.00.00 
3.3.00.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00.00 
3.3.90.14.00.00.00 
3.3.90.30.00.00.00 
3.3.90.36.00.00.00 
3.3.90.39.00.00.00 
4.0.00.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00.00 
4.4.90.00.00.00.00 
4.4.90.52.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicacoes Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigacoes Patronais 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 
Diarias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicacoes Diretas 
Equipamentos e Material Permanente 

I I 
I 

2.160,00 I 
27.000,00 I 
6.480,00 I 
2.160,00 I 

I 68.040,00 
38.880,00 I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

29.160,00 I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 5.400,00 

5.400,00 I 
I 
I 

1.080,00 

5.400,00 
11:880,00 
5.400;00 
6.480,00 

5.400,00 
TOTAL: 73.440,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

r ÓRGÃO: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEI-O-A-M-B-IE'-N-T-E- 

~ CODIGO ESPEC~IF~IC~A~Ç~A~-O~------------------'-r~==~~ 

R$ 1,00 

DESDOBRAMENTO GRUPO CATEG. ECONOMICA 
26.460,00 

.23.220,00 1 
1 

540,00 1 
17.280,00 1 
4.320,00 1 

1 
1.080,00 I 

3.240,00 I 
I 

540,00 1 
1.080,00 I 
540,00 I 

1.080,00 I 
1 2.700,00 

2.700,00 I 
I 

1.080,00 1 
1.620,00 1 

TOTAL: 29.160,00 
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 
TOTAL GERAL: 26.958.465,44 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00.00 I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00.00 1 Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04.00.00.00 1 Contratacao por Tempo Determinado 
3.1.90.11.00.00.00 I Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 1 Obrigacoes Patronais 
3.1.91.00.00.00.00 1 Aplicacao Direta Decorrente de Operacao Entre Fund 
3.1.91.13.00.00.00 1 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3.3.00.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00.00 1 APLlCACAO DIRETA 
3.3.90.14.00.00.00 1 Diarias - Civil 
3.3.90.30.00.00.00 1 Material de Consumo 
3.3.90.36.00.00.00 ! Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39.00.00.00 1 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 
4.0.00.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00.00.00 I Aplicacoes Diretas 
4.4.90.51.00.00.00 1 Obras e Instalacoes 

1.-,4_.4._.9_0_._52_._00_._0_0_._00_,-1 _Eq...!..,u_i,p_a_n:entos e Material Permanente 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
CNPJ: 33.000.67010001.67 
RUA PADRE TEIXEIRA - 0000023 - CENTRO 
Telefone (066)3401-7450 
pmpa_mt@hotmail.com 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
Exercício de 2021 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
R$1.00 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cal. Econômica 
1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes 24.313.931.20 
1.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuicoes de Malharia 2.065.867.20 
1.1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos 

1.1.1.3.00.0.0.00.00 Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
1.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte 
1.1.1.3.03.1.0.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
1.1.1.3.03.1.1.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 
1.1.1 303.1.1.01.00 IRRF Sobre Rendimentos do Trabalho - Principal- Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas 313.200,00 
1.1.1.3.03.4.0.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 
1.1.1.3.03.4.1.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 
1.1.1303.41.0100 IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo 27.108,00 
1.1.1.8.00.0.0.00.00 Impostos Especificos de Estados, DF e Municipios 
1.1.1.8.01.0.0.00.00 Impostos Sobre o Patrimonio para Estados, DF e Municipios 
1.1.1.8.01.1.0.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
1.1.1.8.01.1.1.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 174.960,00 
1.1.1.8.01.1.2.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 3.240,00 
1.1.1.8.01.1.3.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 97.200,00 
1.1.1.8.01.1.4.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros 27.000,00 
1.1.1.8.01.4.0.00.00 "Imposto Sobre T ransmissao "tnter Vivos"" de Bens Imoveis e de Direitos Reais Sobre Imoveis" 
1.1.1.8.014.1.00.00 "Imposto Sobre Transmissao ''''Inter Vivos"" de Bens Imoveis e de Direitos Reais Sobre Imoveis - Princ 308.880,00 
1.1.1.8.01.4.2.00.00 "Imposto Sobre Transmissao ""Inter Vivos"" de Bens Imoveis e de Direitos Reais Sobre lmoveis - Multa 
1.1.1.8.02.0.0.00.00 Impostos Sobre a Producao, Circulacao de Mercadorias e Servicos 
1.1.1.8.02.3.0.00.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza 
1.1.1.8.023.1.00.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Principal 

1.1.1.8.02.3.1.01.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Principal - Arrecadacao Propria 739.800,00 

1.1.1.8.02.3.1.02.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Principal - Arrecadacao Simples Nacional 124.200,00 
1.1.1.8.02.3.2.00.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Multas e Juros 
1.1.1.8.02.3.2.01.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Arrecadacao Propria 
1.1.1.8.02.3.3.00.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa 
1.1.1.8.02.3.3.01.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Arrecadacao Propria 16.200,00 
1.1.1.8.02.3.4.00.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros 
1.1.1.8.02.3.4.01.00 Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza- Divida Ativa - Multas e Juros- Arrecadacao Propria 3.240,00 
1.1.1.9.00.0.0.00.00 Outros Impostos 
1.1.1.901.0.0.00.00 Outros Impostos 
1.1.1.9.01.1.0.00.00 Outros Impostos 
1.1.1.9.01.1.1.00.00 Outros Impostos - Principal 

1.1.1.9.01.1.1.01.00 Outros Creditas a Receber Tributarias 86.767,20 
1.1.1.9.01.1.3.00.00 Outros Impostos - Divida Ativa 
1.1.1.9.01.1.3.01.00 Divida Ativa de Outras Taxas 
1.1.2.0.00.0.0.00.00 Taxas 
1.1.2.1.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 
1.1.2.1.01.0 O 00 00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao 
1.1.2.1.01.1.0.00.00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao 
1.1.2.1.01.1.1 0000 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Principal 
1.1.2.1.01.1.1.01.00 Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria 5.400,00 

1.1.2.1.01.1.1.06.00 Taxa de Funcion. Estabelec. Comerc.llndustr.lPrest.Serv. 66.420,00 

1.1.2.1.01.1.1.07.00 Taxa de Funcion. Horario Especial 1.080,00 
1.1.2.1.01.1.1.08.00 Taxa de Licenca para Execucao de Obras 3.024.00 
1.1.2.1.01.1.1.09.00 OUTRAS TAXAS - laboratório de água 
1 1.2.1.011.2.00.00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscaiizacao - Multas e Juros 756,00 
1.1.2.1.01.1.3.00.00 Taxas de Inspecao. Controle e Fiscalizacao - Divida Ativa 918,00 
1.1 2.1.01.1.4.00.00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - Divida Ativa - Multas e Juros 918,00 
1.1.2.2.00.0.0.00.00 Taxas Pela Prestacao de Servicos 

1.1.2.2.01.0.0.00.00 Taxas Pela Prestacao de Servicos 
1.1.2.2.01.1.0.00.00 Taxas Pela Prestacao de Servicos 
1.1.2.2.01.1.1.00.00 Taxas Pela Prestacao de Serviços - Principal 
1.1.2.2.01.1.1.01.00 Emolumentos e Custas Prec. Administrativas 48.600,00 
'1.1.2.2.0'1.1.1.02.00 TéV,d de zxpecnerue 10.800,00 

1.1.2.2.01.1.1.03.00 Taxa de Limpeza Publica 1.080,00 
1.1.2.2.01.1.2.00.00 Taxas Pela Prestacao de Servicos - Multas e Juros 2.160,00 
1.1.2.2.01.1.3.00.00 Taxas Pela Prestacae de Servicos - Divida Ativa 1.296,00 
1.1.2.2.01.14.00.00 Taxas Pela Prestacao de Servicos - Divida Ativa - Multas e Juros 1620.00 
1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuicoes 900.300,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNicIPAL DE PONTAl DO ARAGUAIA 
CNPJ: 33.000.67010001.67 
RUA PADRE TEIXEIRA - 0000023 - CENTRO 
Telefone (066)3401-7450 
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ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
Exercício de 2021 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
R$1,00 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cal. Econômica 
1.2.1.0.00.0.0.00.00 Contribuicoes Sociais 
1 21.0.04.0.0.00.00 Contribuicao para o Regime Proprio de Previdencia Social - RPPS 
1.2.1.0.04.2.0.00.00 Contribuicao do Servidor Ativo Civil para o RPPS 
1.2.1.0.04.2.1.00.00 Contribuicao do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 
1.2.1.0.04.3.0.00.00 Contribuicao dos Servidores Inativos Civis para o RPPS 
1.2.1.0.04.4.0.00.00 Contribuicao dos Pensionistas Civis para o RPPS 
1.2.1.8.00.0.0.00.00 Contribuicoes Sociais Especificas de Estados, DF e Municipios 
1.2.1.8.01.0.0.00.00 Contribuicao do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Especifico de EsVDF/Mun 
1.2.1.8.01.1.0.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo 
1.2.1.8.01.1.10000 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 
1.2.1.8.01.1.1.01.00 CPSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - EXECUTIVO 720.000,00 
1.2.1.8.01.1.1.02.00 CPSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - LEGISLATIVO 16.000,00 
1.2.1.8.01.1.2.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros 2.000,00 
1.2.1.8.01.2.0.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo 
1.2.1.8.01.2.1 00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 150,00 
1.2.1.8.01.3.0.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 
1.2.1.8.01.3.1.00.00 CPSSS do. Servidor Ci\(il- Pensionistas - Principal 150,00 
1.2.1.8.01.4.0.00.00 CPSSS Oriunda de Sentencas Judiciais - Servidor Civil Ativo 
1.2.4.0.00.0.0.00.00 Contribuicao para o Custeio do Servico de lIuminacao Publica 
·1.2.4.0.00.1 0.00.00 Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica 
1.2.4.0.00.1.1.00.00 Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica - Principal 162.000,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 146.300,00 
1.3.1.0.000.0.00.00 Exploracao do Patrimonio lrnobiliario do Estado 
1.3.1.0.02.0.0.00.00 Concessao, Permissaa, Autorizacaa ou Cessao do Direito de Uso de Bens Imoveis Publicas 
1.3.1.0.02.1.0.00.00 Concessao, Permissao, Autorizacaa ou Cessao do Direito de Uso de Bens Imoveis Publicas 

1.3.1.0.02.1.1.00.00 Coneessao, Permissao, Autorizaeao ou Cessao do Direito de Uso de Bens Imoveis Publicas - Principal 1.080,00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliarias 

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correcoes Monetarias 

1.3.2.1.00.1.0.00.00 Remuneracao de Depositas Bancarias 

1.3.2.1.00.1.1.0000 Remuneracao de Depositas Bancarias - Principal 
1.3.2.1.00.1.1.01.00 Remuneracao de Deposites de Recursos Vinculados - Principal 
1.3.2.1.00.1.1.01.02 Remuneracao de Deposites Bancarias de Recursos Vinculados - Fundeb - Principal 1.080,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.03 Remuneracao de Depositas Bancarias de Recursos Vir~culadas - Fundo de Saude - Principal 3.240,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.05 Remuneracao de Depositos Bancarios de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistencia Social - F 2.160,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.06 Remuneracao de Deposites Bancarias de Recursos Vinculados - Funde Nacional de Desenvolvimento da Edu 1.080,00 
1 3.2.1.00.1.1.01.07 Remuneracao de Depositas Bancarias de Recuses Vinculados - Fundo de Assistencia Social do Servidor 2.160,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.99 Remuneracaa de Outros Depositas Bancarias de Recursos Vinculados - Principal 70.200,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.00 Remuneracao de Depositas de Recursos Nao Vinculados - Principal 
1.3.2.1.00.1.1.02.99 Remuneracao de Outros Depositas Bancarias de Recursos Nao Vinculados - Principal 64.800,00 

1.3.2.1.00.4.0.00.00 Remuneracao dos Recursos do Regime Próprio de Previdencia Social - RPPS 

1.3.2.1.00.4.1.00.00 Remuneracao dos Recursos do Regime Proprio de Previdencia Social - RPPS - Principal 500,00 
1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Servicos 756.000,00 
1.6.1.000.0.0.00.00 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais '--- 1 6.1.0.02.0.0.00.00 Inscricao em Concursos e Processos Seletivos 
1.6.1.0.02.1.0.00.00 Inscricao em Concursos e Processos Seletivos 

!------ 
16.1.0.02.1.1.00.00 Inscricao em Concursos e Processos Seletivos - Principal 1.080,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00 Outros Servicos 
1.6.9.0.99.00.00.00 Outros Serviços 
1.6.9.0.99.1.0.00.00 Outros Servicos 
1.6.9.0.99.1.1.00.00 Outros Servicos - Principal 
1.6.9.0.99.1.1.01.00 Servicos Fornecimento de Agua - DAE - Principal 734.400,00 
1.6.9.0.99.1.1.02.00 TAXA HIDROMETRO 10.800,00 
1.6.9.0.99.1.2.01.00 Servo Fornecimento de Agua - DAE - Multas 5.400,00 

1.6.9.0.99.1.3.01.00 Serv. Fornecimento de Agua - DAE - Divlda 3.240,00 

1.69.0.99.1.40100 Serv. Fornecimento de Agua - DAE - M/J da Divida 1.080,00 
1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferencias Correntes 20.412.864,00 
1.7.1 0.00 O O 00 00 Transferencias da Uniao e de suas Entidades 
1.7.1.0,.00.0.0.00.00 TI ansrerencras aa uruao - r:specmcas oe csreoos, Di e rviuructptoa 
1.7.1.8.01.0.0.00.00 Participacaona Receita da Uni30 
1.7.1.8.01.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao aos Murucipios - Cota Mensal 
1.7.1.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municioros - Cota Mensal - Principal 8.316.000,00 
1.7.1.8.01.3.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios - 1% Cota Entregue no Mes de Dezembro 
1.7.1.8.01.3.10000 Cota-Parte do Fundo de Participaeao do Municipios - 1% Cota Entregue no Mes de Dezembro - Principal 334.800,00 
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PREFEITURAMUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
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ANEXO 2 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
Exercício de 2021 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
R$1,OO 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cal. Econômica 
17.1.8.01.4.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - 1 % Cota Entregue no Mes de Julho 
1.7.1.8.01.4.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - 1 % Cota Entregue no Mes de Julho - Principal 334.800,00 
171.8.01.5.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
171.8.01.5.1.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade T erritorial Rural - Principal 594.000,00 
171.8.02.0.0.00.00 Transferencia da Compensacao Financeira Pela Exploracao de Recursos Naturais 
1.7.1.8.02.6.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 
1.7.1.8.02.6.1.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - P.rincipal 129.600,00 
i .7.1.8.03.0.0.00.00 T ransferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS - Bloco Custeio das Acoes e Servicos Publi 
1.7.1.8.03.1.0.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - Atencao Basica 
1.7.1.8.03.1.1.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - Atencao Basica - Principal 
1.7.1.8.03.1.1.01.00 Atencao Basica 

< 1.7.1.8.03.1.1.01.01 PAB Fixo 189.000,00 , 
1.7.1.8.03.1.1.01.02 APOIO A MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE - INCREMENTO TEMPORARIO 
1.7.1.8.03.1.1.01.03 OUTRAS TRANSF. DO SUS 
1.7.1.8.03.1.1.02.00 Atencao Basica (PAB Variavel) 
1.7.1.8.03.1.1.02.01 Saude da Familia - SF 324.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.02 Aqente Comunftario de Saude.- ACS 108.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.03 Sáude Bucal -SB 86.400,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.04 PMAQ Progr. Melhoria Acesso a Qualidade 90.720,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.05 PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL - PAB 89.640,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.00 Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

1.7.1803.1.1.03.01 Teto Munic. Media/Alta Complex. Amb. Hospitalar 277.560,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.02 BSOR Media/Alta Complex. Amb. Hospitalar 
1.7.1.8.03.1.1.04.00 Vigilancia em Saude 
1.7.1.8.03.1.1.04.01 Transf. Acoes Estruturantes de Vigilancia Sanitaria 32.400,00 
1.7.1.8.03.1.1.04.02 Transf. Acoes Estruturantes de Vigilancia Epidemiologica 64.800,00 
1.7.1.8.03.1.1.04.03 INCENTIVO FINANCEIRO PARA A VIGILANCIA EM SAUDE - DESPESAS DIVERSAS 
1.7.1.8.03.1.1.04.04 ASSIST FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS 
1.7.1.8.03.1.1.05.00 Assistencia Farmaceutica 
1.7.1.8.03.1.1.0501 Transf. Assist. Farmacia 8asica 41.040,00 
1.7.1.8.04.0.0.00.00 Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Sauoe- SUS - Bloco Investimentos na Rede de Servicos 
171.8.041.0.00.00 T ransferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude " SUS Destinados a Atencao Basica 
171.8.04.1.1.00.00 Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS Destinados a Atencao 8asica - Principal 
1.7.1.8.04.1.1.01.00 ENFRENTAMENTO AO COVID- CRED EXT 
1.7.1.8.05.0.0.00.00 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FNDE 
1.7.1.8.05.1.0.00.00 T ransferencias do Salario-Educacao 
1.7.1.8.05.1.1.00.00 T ransferencias do Salario-Educacao - Principal 261.252,00 
1.7.1.8.05.3.0.00.00 Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar - PNAE 
1.7.1.8.05.3.1.00.00 Transferencias Diretas do FNOE Referentes ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar" PNAE" Princ 
1.7.1.8.05.3.1.01.00 PNAE 31.320,00 
1.7.1.8.05.3.1.02.00 PNAEC - Creches 29.160,00 
1.7.1.8.05.3.1.03.00 PNAEP - Pre-Escolar 32.400,00 
1.7.1.8.05.4.0.00.00 Transferencias Diretas do FNDE Referen'tes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - P 
1.7.1 805.4.1.00.00 Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - P 12.960,00 
1.7.1.8.05.9.0.00.00 Outras Transferencias Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FNDE 
1.7.1.8.05.9.1.00.00 Outras Transferencias Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FNDE - Principal 1.080,00 
1.7.1.8.06.0.0.00.00 Transferencia Financeira do ICMS - Oesoneracao - L.C. N.87/96 
1.7.1.8.06.1.0.00.00 Transferencía Financeira do ICMS - Desoneracao - L.C. N. 87/96 
1.7.1.8.06.1.1.00.00 Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - L.C. N. 87196 - Principal 32.400,00 
1.7.1.8.10.0.0.00.00 Transferencias de Convenios da Uniao e de suas. Entidades 
1.7.1.8.10.9.0.00.00 Outras Transferencías de Convenios da Uniao 
1.7.1.8.10.9.1.0000 Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Principal 
1.7.1.8.10.9.1.01.00 Outras Transferencias de Conventos da Uniao - Principal 
1.7.18.12.0.0.00.00 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS 
1.7.1.8.12.100000 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS 
1.7.1.8.12.1.10000 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS - Principal 
1.7.1.8.12.1.1.01.00 SCFV - SERV DE CONV E FORTAL DE VINCULOS 116.640,00 
1.7.1.8.12.1.1.02.00 FNAS - PBF - PAIF 1.080,00 
1.7 1.8.12.1.1.03.00 FNAS ia INFANCIA - SUAS 88.128,00 
1.7.1.8.12.1.1.04.00 PFV III - EQUIPE VOLANTE 58.320,00 
1.7.1.8.12.1.1.05.00 PSB - APOIO FINANCEIRO 1.080,00 
1.7.1.8.12.1.1.06.00 AÇOES COVID E SUAS PARA EPI 
1.7.18.12.1.1.07.00 INCREMENTO TEMPORARIO -PROTEÇÃO BASICA- COMBATE AO COVID 
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Código Especificação Desdobramento Fonte Cal. Econômica 

1.7.1.8.12.1.1.99.00 Outras Transferencias do FNAS 97.200,00 

1.7.1.8.99.0.0.00.00 Outras Transferencias da Uniao 

1.7.1.8.99.1.0.00.00 Outras Transferencias da Uniao 

1.7.1.8.99.1.1.00.00 Outras Transferencias da Uniao - Principal 

1.7.1.8.99.1.1.01.00 APOIO FINANCEIRO - COVID -19 

1.7.1.8.99.1.1.02.00 AUXILIO FINANCEIRO.- COVID 19 

1.7.1.8.99.1.1.03.00 FEX 128.621,52 

1.7.1.8.99.1.1.04.00 LC 173/2020 COVID - SAUDE 

1.7.1.8.99.1.1.05.00 LC 173/2020 COVID - ASSIST SOCIAL 

1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

1.7.2.8.00.0.0.00.00 Transferencias dos Estados - Especificas Estados, DF e Municipios 

1.7.2.8.01.0.0.00.00 Participacao na Receita dos Estados 

1.7.2.8.01.1.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 

1.7.2.8.01.1.1.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.618.000,00 

1.7.2.8.01.2.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 

1.7.2.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 464.400,00 

1 7 2801.3.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municipios 

172801.3.1.00.00 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal 21.600,00 

1 7 2 8 01 A.O.OO.OO Cota-Parte da Conlribuicao de Intervencao no Dominio Economico 
1.7.2.801 A.1 00.00 Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico - Principal 25.920,00 
1.7.2.8.01.5.0.00.00 Outras Participacoes -na Receita dos Estados 
1.7.2.8.01.5.1.00.00 Outras Participacoes na Receita dos Estados - Principal 
1.7.2.8.01.5.1.01.00 Cota-Parte do Fundo de Transporte e Habitacao-Fethab - Principal 810.000,00 
1.7.2.8.02.0.0.00.00 Transferencia da Cota-Parte da Compensacao Financeira (25%) 
1.7.2.8.02.1.0.00.00 Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recursos Hidricos 
1.7.2.8.02.1.1.00.00 Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recursos Hidricos - Principal 5.400,00 
1.7.2.8.03.0.0.00.00 Transferencia de Recursos do Estado para Programas de Saude - Repasse Fundo a Fundo 
1.7.2.8.03.1.0.00.00 Transferencia de Recursos do Estado para Programas de Saude - Repasse Fundo a Fundo 
1.7.2.803.1.1.00.00 Transferencia de Recursos do Estado para Programas de Saude - Repasse Fundo a Fundo- Principal 
1.7.2.8.03.1.1.05.00 Transf. Saude Bucal 12.960,00 
1.7.2.8.03.1.1.06.00 Transl. Saúde da Familia - Estado 110.160,00 
1.7.2.8.03.1.1.07.00 Transf. PAICI - Estado 28.080,00 
1.7.2.803.1.1.08.00 Transf. Farmacia - Estado 19.764,00 
1.7.2 8 031.1.09.00 Outras Transf. SUS - Estado 118.800,00 
1.7.2.8.10.0.0.00.00 Transferencia de Convenios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
1.7.2.8.10.2.0.00.00 Transferencias de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao 
1.7.2.8.10.2.1.00.00 Transferencias de Convenio d~s Estados Destinadas a Programas de Educacao - Principal 
1.7 2.8.10.2.1.01.00 Transferencias de Convenios para o Transporte Escolar - Principal 205.200,00 
1.7.2.8.10.9.0.00.00 Outras Transferencias de Convenio dos Estados 
1.7.2.8.10.9.1.00.00 Outras Transferencias de Convenio dos Estados - Principal 

1.7.2.8.10.9.1.99.00 Outras Transferencias de Convenio dos Estados Nao Relacionadas a Educacao/Saude· Principal 33.378,48 
1.7.2.8.99.0.0.00.00 Outras Transferencias dos Estados 
1.7.2.8.99.1.0.00.00 Outras Transferencias dos Estados 
1.7.2.8.99.1.1.0000 Outras Transferencias dos Estados 
1.7.2.8.99.1.1.01.00 Fundo de Transporte e Habitacao - Fethab (Transporte Escolar) - Principal 129.600,00 
1.7.2.8.99.1.1.99.00 Demais Translerencias dos Estados - Principal 
1.7.2.8.99.1.1.99.01 Transferencias SUAS - Estado 32.400,00 
1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferencias de Outras Instituicoes Publicas 

1.7 5.8.00.0.0.00.00 Translerencias de Outras Instituicoes Publicas - Especificas Estados, DF e Municipios 
1758010.00000 T ransferencias de Recursos do Fundo de Manütencao e Desenvolvimento da Educacao 8asica e de Valoriza 
1.7.5.8.011.0.00.00 T ransfersncias de Recursos do Fundo de Manutancao e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valoriza 
1.7.5.8.01.1.1.00.00 Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e Desenvolvimenco da Educacao Basica e de Valoriza 2.872.800,00 
1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 32.600,00 
1.9.2.0.00.0.0.00.00 Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos 
1.9.2.1.00.0.0.00.00 Indenizacoes 
1.9.2.1.01.0.0.00.00 Indenizacoes por danos Causados ao Patrimonio Publico r--- 192.101.1.0.0000 Indenizacoes por danos Causados ao Patrimonio Publico 
, .~.Z:., ,01 .1.1.00.00 'n<õlO"nf_QQQQ~ por d •• no •• C.; •••••• Qd.., ••••• .., PClt";moni ••• P ••• l;>f199 - Prinç;p~f :::!.1êO,OO 

1.9.2.1.99.0.0.00.00 Outras Indenizacoes 
1.9.2.1.99.1.0.00.00 Outras Indenizacoes 

1.9.2.1.99.1.1.00.00 Outras Indenizacoes - Principal 10.800,00 
1.9.2.2.00.0.000.00 Restituicoes 
1.9.2.2.06.0.000.00 Restituicao de Despesas de Exercidos Anteriores 

- Emissão. 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
CNPJ: 33.00067010001.67 
RUA PADRE TEIXEIRA - 0000023 - CENTRO 
Telefone (066)3401-7450 
pmpa_mt@hotmail.com 

ANEXO 2 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
Exercício de 2021 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
R$1,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
CNPJ: 33.000.670/0001.67 
RUA PADRE TEIXEIRA - 0000023 - CENTRO 
Telefone (066)3401-7450 
pmpa_mt@hotmail.com 

ANEXO 2 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
Exercício de 2021 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
R$1,00 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cal. Econômica 
1.9.2.2.06.1.0.00.00 Restituicao de Despesas de Exercicios Anteriores 
1.9.2.2.06.1.1.00.00 Restituicao de Despesas de Exercicios Anteriores - Principal 1.080,00 
1.9.2.2.99.0.0.00.00 Outras Restituicoes 
1.9.2.2.99.1.0.00.00 Outras Restituicoes 
1.9.2.2.99.1.1.00.00 Outras Restituicoes - Principal 
1.9.2.2.99.1.1.03.00 Restituicao pelo Pagamento Indevido - Principal 16.200,00 
1.9.2.2.99.1.1.99.00 Demais Restituicoes - Principal 100,00 
1.9.9.0.00.0.0.00.00 Demais Receitas Correntes 
1.9.9.0.03.0.0.00.00 Compensa coes Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Proprios de Previdencia dos Servidores 
1.9.9.0.03.1.0.00.00 Compensa coes Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Proprios de Previden~a dos Servidores 
1.9.9.0.03.1.1.00.00 Compensacoes Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdencia dos Servidores - 100,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00 Outras Receitas 
1.9.9.0.99.1.0.00.00 Outras Receitas - Primarias 
1.9.9.0.99.1.1.00.00 Outras Receitas - Primarias - Principal 1.080,00 
1.9.9.0.99.2.0.00.00 Outras Receitas - Financeiras 
1.9.9.0.99.2.1.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 1.080,00 
2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 4.321.326,24 
220.0.00.0.0.00.00 Altenacao de Bens 32.400,00 
2.2.1.0.00.0.0.00.00 Alienacao de Bens MOI/eis 
2.2.1.3.00.0.0.00.00 Alienacao de Bens Moveis e Semoventes 
2.2.1.3.00100000 Alienacao de Bens Moveis e Semoventes 
2.2.1.3.00.1.1.0000 Alienacao de Bens Moveis e Semoventes - Principal 
2.2.1.3.00.1.1.02.00 Alienacao de Bens MOI/eis e Semoventes - Principal - Exceto RPPS 32.400,00 
2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferencias de Capital 4.288.926,24 
2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferencias da Uniao e de suas Entidades 
2.4.1.8.00.0.0.00.00 Transferencias da Uniao - Especificas d.e Estadoa.Df e Municipios 
2.4.1.8.04.0.0.00.00 Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Servicos 
2.4.1.8.04.1.0.00.00 Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS Destinados a Atencao Basica 
2.4.1.8.04.1.1.00.00 Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS Destinados a Atencao 8asica - Principal 
2.4.1.8.04.1.1.99.00 Demais Recursos Fundo a Fundo - SUS 10.800,00 
2.4.1.8.05.0.0.00.00 Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao 
2.4.1.8.05.1.0.00.00 Prog. de Apoio ao Transp. Escolar para Educacao Basica - Caminho da Escola 
2.4.1.8.10.0.0.00.00 Transferencia de Convenios da Uniao e de suas Entidades 
2.4.1.8.10.1.0.00.00 Transferencias de Convenio da Uniao para o Sistema Unico de Saude - SUS 
2.4.1.8.10.1.1.00.00 Transfereneias de Convenio da Uniao para o Sistema Unico de Saude - SUS - Prineipal 1.080,00 
2.4.1.8.10.2.0.00.00 Transferencias de Convenio da Uniao Destinadas a Programas de Educacao 
2.4.1.8.10.2.1.00.00 T ransfereneias de Convenio da Uniao Destinadas a Programas de Educacao - Prineipal 10.800,00 
2.4.1.8.10.9.0.00.00 Outras Transferencias de Convenios da Uniao 
2.4.1.8.10.9.1.00.00 Outras Transferencias de Convenlos da Uniao - Principal 4.266.246,24 
2.4.2.0.00.0.0.00.00 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
2.4.2.8.00.0.0.00.00 Transferencias dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 
2.4.2.8.10.0.0.00.00 Transferencias de Canvenios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
2.4.2.8.10.1.0.00.00 Transferencias de Convenios dos Estados para o Sistema Unico de Saude - SUS 
2.4.2.8.10.1.1.00.00 Transferendas de Convenios dos Estados para o Sistema Unico de Saude - SUS - Principal 
2.4.2.8.10.2.0.00.00 Transferencias de Convenlos dos Estados Destinadas a Programas de Educacao 
2.4.2.8.10.2.1.00.00 T ransferencias de Convenios das Estados Destinadas a Programas de Educacao - Principal 

2.4.2.8.10.9.0.00.00 Outras Transferencias de Convenio dos Estados 
2.4.2.8.10.9.1.00.00 Outras Transferencias de Convento dos Estados - Principal 
7.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes Intr aorcamentarias 961.000,00 
7.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuicoes 961000,00 
7.2.1 0.00.0.0.00.00 Contribui coes Sociais 
7.2.1.0.04.0.0.00.00 Contribuicao para o Regime Proprio de Prevrdencia Social - RPPS 
7.2.1.0.04.1.0.00.00 Contribuicao Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS 
7.2.1.0.04.1.1.0000 Contribuicao Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 
7.2.1.8.00.0.0.00.00 Contribuicoes' Sociais Especificas de Estados, DF e Municípios 
7.2.1.8.01.0.0.00.00 Contribuicoes para o Regime Próprio de Previdencia Social - 'RPPS de EstadoslDF/Municipios 

7.2.1.8.01.1.0.00.00 Contribuicao Previdenciaria para Amortizacao do Deficit Atuarial 
7.2.1 8.01.1.1.00.00 Contribuicao Prevfdenciaric para Amcrtlaecac do Déficit Atuerta! - Principal 

7.21.8.03.0.0.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Especifico de EsVDF/Mun 
7.2.1.8.03.1.0.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 
72.18031.1.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 
7.2.1.8.03.1.1.01.00 CPSSS Patronal - Servidor Civíl Ativo - Principal - INTRA-ORÇAMENTÁRIA 720.000,00 
7.2.1.8.03.1.1.02.00 CPSSS Patronal - Servidor 'CivII Ativo - Principal- INTRA-ORÇAMENTÁRIA 17.000,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
CNPJ: 33.000.670/0001.67 
RUA PADRE TEIXEIRA - 0000023 - CENTRO 
Telefone (066)3401-7450 
pmpa_ml@holmaiLcom 

ANEXO 2 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
Exercício de 2021 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
R$1,00 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cal. Econômica 
7.2.1.8.031.2.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros 500,00 
7.2.1.8.04.0.0.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Especifico de EsUDF IMun 
7.2.1.8.04.1.0.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos.- Servidor Civil Ativo 
7.2.1.8.04.1.1.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo -. Principal 
7.2.1.8.04.1.1.01.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos AC820/2018- Servidor Civil Ativo - Prin 142.000,00 
7.2.1.8.04.1.1.02.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos AC821/2018- Servidor Civil Ativo - Prin 23.000,00 
7.2.1.8.04.1.1.03.00 CPSSS Patronal- Parcelamentos AC822/2018- Servidor. Civil Ativo - Prin 20.000,00 
7.2.1 8041.2.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros 38.500,00 

03.1.0.0.0.00.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -32.832,00 
03.1.1.0.0.00.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e T erritorial Urbana - Principal -32.832,00 
03.1.1.1.8.01.11.ÓO.ob Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -2.160,00 
03.1.1.1.8.01.1.3.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e T erriíorial Urbana - Divida Ativa -3.240,00 
03.1.1.1.8.01.1.4.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros -21.600,00 
03.1.1.1 8.02.31.01.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza -1.080,00 
03.1.1.1.8.02.3.3.01.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - ISS -540,00 
03.1.1.1.8.02.3.4.01.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros -2.160,00 

03.1.1.2.1.01.1.1.06.00 Taxa de Funcion. Estabelec. Comerc.llndustr./Prest.Serv. -540,00 
03.1.1.21.01.1.3.00.00 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao« Divida Ativa -378,00 
03.1.1.2.1.01.1.4.00.00 Taxas de lnspecao, Confrole e Fiscalizacao - Divida Ativa - Multas e Juros -378,00 
03.1.1.2.2.01.1.1.01.00 Emolumentos e Custas Prec. Administrativas -540,00 
03.1.1.2.2.01.1.3.00.00 Taxas pela Prestacao de Servicos - Divida Ativa -216,00 

03.1.1.2.2.01.1.4.00.00 Taxas Pela Prestacao de Servicos - Divida Ativa - Multas e Juros 
04.1.0.0.0.00.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Deducao FUNDEB -2.604.960,00 
04.1.7.0.0.00.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Deducao FUNDEB -2.604.960,00 
04.1.7.1.8.01.210000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dós Municípios - Cota Mensal - Deducao FUNDEB -1.663.200,00 
04.1.7.1801.5.1.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Deducao FUNDEB -118.800,00 
04.1.7.1.8.06.1.1.00.00 Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - L.C. N. 87/96 - Deducao FUNDEB -6.480,00 
04.1.7.2.8.01.1.1 0000 Cota-Parte do ICMS - Principal -723.600,00 
04.1.7.2.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -92.880,00 

Prev. Transf. Financeiras Recebidas 
Prev. Transf. Patronais Recebidas 

Total 26.958.465,44 

Ser$On Rosa de Morae:, 
;., Preilite MMicipil 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade SociaJ e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
01 LEGISLATIVA 6.480,00 1.051.920,00 0,00 1.058.400,00 
01031 ACAO LEGISLATIVA 6.480,00 1.051.920,00 0,00 1.058.400,00 
010315001 MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 6.480,00 1.051.920,00 0,00 1.058.400,00 
0103150011001 Obras de Ampliacao 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
0103150011002 Aquisicao de Moveis e Equipamentos 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
0103150012001 Desenv.de atividade da Camara de Vereadores 0,00 1.034.640,00 0,00 1.034.640,00 
0103150012002 Encargos cl Publicidade institucional 0,00 17.280,00 0,00 17.280,00 

TOTAL 6.480,00 1.051.920,00 0,00 1.058.400,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEiTURA MUNICIPAL DE PONTAL 00 ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
04 ADMINISTRACAO 1.080,00 466.560,00 0,00 467.640,00 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 1.080,00 466.560,00 0,00 467.640,00 
041225002 GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 1.080,00 466.560,00 0,00 467.640,00 
0412250021003 Aquis. Mov. Equipamentos pio Gabinete 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
0412250022003 Manut. Ativ. do Gabinete do Prefeito 0,00 453.600,00 0,00 453.600,00 
0412250022006 Encargos de Divulgacao e Publicidade Oficial 0,00 12.960,00 0,00 12.960,00 

TOTAL 1.080,00 466.560,00 0,00 467.640,00 -- 

Emissão: 25/11/202009:23:36 Página 2 
Homologado 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

Órgão: 03 - SECo MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
04 ADMINISTRACAO 540,00 117.720,00 0,00 118.260,00 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 540,00 117.720,00 0,00 118.260,00 
041225003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 540,00 117.720,00 0,00 118.260,00 
0412250031004 Aquis. Mov. Equip. pIa Seco Mun. Governo 540,00 0,00 0,00 540,00 
0412250032004 Manut. Ativ. Seco Mun. de Governo 0,00 117.720,00 0,00 117.720,00 

TOTAL 540,00 117.720,00 0,00 118.260,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

6rgão: 04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
04 ADMINISTRACAO 45.684,00 2.186.460,00 0,00 2.232.144,00 
04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 45.684,00 2.186.460,00 0,00 2.232.144,00 
041235002 GESTAO DE POLlTlCAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 41.364,00 1.998.000,00 0,00 2.039.364,00 
0412350021006 Aquis. Equip. Seco Adm. e Financas 41.364,00 0,00 0,00 41.364,00 
0412350022007 Manut. Ativ. Seco Adm. e Financas 0,00 1.998.000,00 0,00 1.998.000,00 
041235003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.320,00 188.460,00 0,00 192.780,00 
0412350032009 Encargos com o PASEP - Administracao 0,00 185.760,00 0,00 185.760,00 
0412350032010 Indenizacoes e Restituicoes 0,00 2.160,00 0,00 2.160,00 
0412350032096 SENTENCAS JUDICIAIS 4.320,00 0,00 0,00 4.320,00 
0412350032107 Manutencao Encargos com o Plano Diretor 0,00 540,00 0,00 540,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 313.200,00 21.600,00 0,00 334.800,00 
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 313.200,00 21.600,00 0,00 334.800,00 
288435003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 313.200,00 21.600,00 0,00 334.800,00 
2884350031036 Amort. Servicos da Divida Interna 313.200,00 0,00 0,00 313.200,00 
2884350032043 Juros do Financ. da Divida 0,00 16.200,00 0,00 16.200,00 
2884350032044 Encargos com Precatorios Judiciais 0,00 5.400,00 0,00 5.400,00 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 129.600,00 129.600,00 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 129.600,00 129.600,00 
999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 129.600,00 129.600,00 
9999999999999 Operacoes Especiais de Reserva de Contingencia 0,00 0,00 129.600,00 129.600,00 

TOTAL 358.884,00 2.208.060,00 129.600,00 2.696.544,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,00 

Órgão: 05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
12 EDUCACAO 31.320,00 5.494.500,00 0,00 5.525.820,00 
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 20.520,00 4.842.936,00 0,00 4.863.456,00 
123615004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 20.520,00 2.001.672,00 0,00 2.022.192,00 
1236150041014 Const. e/ou Ampliacao de Unidades Escolares 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
1236150041015 Aquis. Moveis e Equip. Escolares 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
1236150041016 Aquis. Moveis e Equip. p/ Sec.Educacao 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
1236150041017 Aquisicao de Veiculos 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
1236150041020 Aquis. Acervo e Equip. p/a Biblioteca 2.160,00 0,00 0,00 2.160,00 
1236150041059 Aquisicao de Onibus Escolares 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
1236150042021 Manut. Ativ. Seco Educacao e Cultura 0,00 1.207.872,00 0,00 1.207.872,00 
1236150042024 Aplicacao dos Encargos do Salario Educacao 0,00 237.600,00 0,00 237.600,00 
1236150042026 Encargos c/ Execucao do P.N.A.E. 0,00 192.240,00 0,00 192.240,00 
1236150042027 Manut. Encargos do Transporte Escolar 0,00 216.000,00 0,00 216.000,00 
1236150042029 Encargos com a Execucao do F.E.E. 0,00 131.760,00 0,00 131.760,00 
1236150042046 Manutencao com o PASEP - Educacao 0,00 16.200,00 I 0,00 16.200,00 
123615006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 0,00 2.841.264,00 0,00 2.841.264,00 
1236150062022 Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 60% - Fundamental 0,00 2.062.908,00 0,00 2.062.908,00 
1236150062023 Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 40%- Fundamental 0,00 772.956,00 0,00 772.956,00 
1236150062028 Capacitacao e Habilitacao de Servidores 0,00 5.400,00 0,00 5.400,00 
12365 EDUCACAO INFANTIL 10.800,00 651.564,00 0,00 662.364,00 
123655005 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 10.800,00 46.764,00 0,00 57.564,00 
1236550051018 Aquis. Moveis e Equip. p/ Creche 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
1236550051070 AMPLlACAO DO PREDIO PARA CRECHE 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
1236550052032 Manut. Ativ. Educacao Infantil 0,00 46.764,00 0,00 46.764,00 
123655006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 0,00 604.800,00 0,00 604.800,00 
1236550062051 Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 60% - Infantil 0,00 421.200,00 0,00 421.200,00 
1236550062052 Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 40% - Infantil 0,00 183.600,00 0,00 183.600,00 
13 CULTURA 0,00 22086,00 0,00 22.086,00 
13392 DIFUSAO CULTURAL 0,00 22.086,00 0,00 22.086,00 
133925004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 22.086,00 0,00 22.086,00 
1339250042031 Encargos na promocao de Eventos culturais 0,00 16.686,00 0,00 16.686,00 
1339250042033 Desenv.Ativ.da Coord. de Cultura 0,00 5.400,00 0,00 5.400,00 

TOTAL 31.320,00 5.516.586,00 0,00 5.547.906,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
10 SAUDE 1.242.432,00 4.643.676,00 0,00 5.886.108,00 
10301 ATENCAO BASICA 1.242.432,00 4.064.256,00 0,00 5.306.688,00 
103015007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 1.242.432,00 4.064.256,00 0,00 5.306.688,00 
1030150071011 Const. e/ou Ampliacao Predios da Saude 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 

I 
1030150071012 Aquisicao de Moveis e Equipamentos 16.200,00 0,00 0,00 16.200,00 
1030150071013 Aquisicao de Veiculas p/a Saude 10.800,00 0,00 0,00 10.800,00 
1030150072017 Manut. do Fundo Mun. Saude - F.M.S. 1.210.032,00 0,00 0,00 1.210.032,00 

I 
1030150072047 Manutencao com o PASEP - Saude 0,00 60480,00 0,00 6.480,00 
1030150072061 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 2.160,00 0,00 2.160,00 
1030150072077 Manutencao e Enc. Secretaria Mun. Saude 0,00 2.711.016,00 0,00 2.711.016,00 
1030150072103 Manutencao Programa Saude da Familia - SF 0,00 561.600,00 0,00 561.600,00 
1030150072104 Manut. Encargos com os ACS - Agentes Com. Saude 0,00 426.600,00 0,00 426.600,00 
;030150072106 Manutencao encargos com a Saude Bucal 0,00 356.400,00 0,00 356.400,00 

I 10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 . 285.660,00 0,00 285.660,00 
103025007 SAUDE iNTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 0,00 .285.660,00 0,00 285.660,00 
1030250072019 Encargos c/o Consorcio Intermunicipal de Saude 0,00 118.800,00 0,00 118.800,00 
1030250072062 Acoes com MAC - Media e Alta Complexidade 0,00 166.860,00 0,00 166.860,00 
1030250072109 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - COVID-19 0,00 0,00 0,00 0,00 
103025014 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE- NACIONAL- CO 0,00 0,00 0,00 0,00 
1030250141090 MANUTENÇÃO DO RECURSO ENFRENTAMENTO DO COVID-19 0,00 0,00 0,00 0,00 
1030250142109 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - COVID-19 0,00 0,00 0,00 0,00 
10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00 
103035007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00 
1030350072018 Manutencao da Farmacia Basica 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00 
10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 183.600,00 0,00 183.600,00 
103045007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 0,00 183.600,00 0,00 183.600,00 
1030450072102 Manutencao com a Vigilancia Sanitaria 0,00 183.600,00 0,00 183.600,00 
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 56.160,00 0,00 56.160,00 
103055007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 0,00 56.160,00 0,00 56.160,00 
1030550072049 Manutencao com a Vigilancia em Saude 0,00 56.160,00 0,00 56.160,00 
17 SANEAMENTO 0,00 48.600,00 0,00 48.600,00 
17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 48.600,00 0,00 48.600,00 
175125007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 0,00 48.600,00 0,00 48.600,00 
1751250072087 MANUTENCAO DO LABORATORIO DE ANALISE DE AGUA 0,00 48.600,00 0,00 48.600,00 

TOTAL 1.242.432,00 4.692.276,00 0,00 5.934.708,00 

- .. 
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Acendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

R$ 1,00 

Órgão: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACA.o SOCIAL 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS . TOTAL 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 478.440,00 1.639440,00 0,00 2.117.880,00 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,00 205.200,00 0,00 205.200,00 
082435008 COMUNIDADE SOLlDARIA 0,00 205.200,00 0,00 205.200,00 
0824350082012 Encargos das Ativ. do Conselho Tutelar 0,00 205.200,00 0,00 205.200,00 
08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 478.440,00 1434.240,00 0,00 1.912.680,00 
082445008 COMUNIDADE SOLlDARIA 478.440,00 1.434.240,00 0,00 1.912.680,00 
0824450081007 Const, e/ou Ampli. Centros Comunitarios 473.040,00 0,00 0,00 473.040,00 
082445008'1008 Aquis. de Moveis e Equipamentos 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00 
0824450082013 Manut. Ativ. Seco de Acao Social 0,00 982.800,00 0,00 982.800,00 
0824450082014 Encargos com o F.M.A.S. ... 0,00 .110.160,00 0,00 110.160,00 
0824450082015 Aquisicao Mat. Distrib. Gratuita pl Carentes 0,00 42.120,00 0,00 42.120,00 
0824450082070 Manut.Enc.Coord. Mun. Programas Sociais 0,00 264.600,00 0,00 .264.600,00 
0824450082082 Manutencao e Encargos com o PAIF . 0,00 11.340,00 0,00 11.340,00 
0824450082099 MANUT. E ENC. COM SCFV - SERVo CONVIV. E FORT.vINC 0,00 23.220,00 0,00 23.220;00 
082445014 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE- NACIONAL- CO 0,00 0,00 0,00 0;00 
0824450141090 MANUTENÇÃO DO RECURSO ENFRENTAMENTO DO COVID-19 . , 0,00 0,00 0,00 . 0,00 
16 HABITACAO 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
16482 HABITACAO URBANA 1.080,00 0,00 0,00 1.08"0,00 
164825008 COMUNIDADE SOLlDARIA 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
1648250081074 Implementacao do Programa Habitacional Pro-Lar 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 

TOTAL 479.520,00 1.639.440,00 0,00 2.118.960,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08. de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1.00 

Órgão: 08 - SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL - 20 AGRICULTURA 7.884,00 45.900,00 0,00 53.784,00 
20605 ABASTEC IMENTO 7.884.00 45.900,00 0,00 53.784,00 
206055009 ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL 7.884,00 45.900,00 0,00 53.784,00 
2060550091030 Aquis. Moveis e Equipamentos 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
2060550091079 Construcao e Implantacao de Microbacias 3.402,00 0,00 0,00 3.402,00 
2060550091080 Elaboracao Projetos e Programas Rurais 3.402,00 0,00 0,00 3.402,00 
2060550092038 Manut. Ativ. Seco Agricultura M. Amb. . . 0,00 42.120,00 0,00 42.120,00 . 
2060550092108 Manutencao Projeto de Lavoura e Hortas Comunitaria 0,00 3.780,00 0,00 3.780,00 

TOTAL 7.884,00 45.900,00 0,00 53.784,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Órgão: 09 - SE 

CÓDIGO 
15 
15451 
154515011 
1545150111 
15452 
154525011 
1545250111 
1545250111 
1545250111 
1545250112 
1545250112 
1545250112 
15482 
154825011 
1548250111 
15512 
155125011 
1551250111 
17 
17512 
175125011 
1751250111 
1751250111 
1751250111 
1751250112 
23 
23695 
236955011 
2369550111 
25 
25752 
257525011 
2575250111 
26 
26782 

R$1,00 

C.MUN.VIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 

DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL .. 
URBANISMO 1.192.242,24 1.518.264,00 0,00 2.710.506,24 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.098.606,24 0,00 0,00 1.098.606,24 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.098.606,24 0,00 0,00 1.098.606,24 

086 Const. Ciciovia, Pav. Asfaltica, Cacada e Passeio 1.098.606,24 0,00 0,00 1.098.606,24 
SERVICOS URBANOS 79.056,00 1.518.264,00 0,00 1.597.320,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS . 79.056,00 1.518.264,00 0,00 1.597.320,00 

021 Pavimentacao, Conservo e Manutencao Via ria 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00 
022 Ampliacao e Reforma do Cemitério Municipal 3.456,00 0,00 0,00 3.456,00 
023 Const. Pracas, Parques e Jardins 21.600,00 0,00 0,00 21.600,00 
034 Manut. Ativ. Secretaria de Obras Servo Urbanos 0,00 1.340.064,00 .. 0,00 1.340.064,00 
035 Desenv. Ativ. Servi. Limpeza Publica 0,00 97200,00 0,00 97.200,00 
036 Desenv. Ativ. Servicos de Vias Publicas 0,00 81.000,00 0,00 81.000,00 

HABITACAO URBANA 3.456,00 0,00 0,00 3.456,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLICOS 3.456,00 0,00 0,00 3.456,00 

026 Construcao de Casas Populares 3.456,00 0,00 0,00 3.456,00 
SANEAMENTO BASICO URBANO 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 

037 Construcao e Implantacao de Aterro Sanitario 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 
SANEAMENTO 13.316,40 626.400,00 0,00 639.716,40 
SANEAMENTO BASICO URBANO 13.316,40 626.400,00 0,00 639.716,40 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 13.316,40 626.400,00 0,00 639.716,40 

028 Const. Galerias Pluv. e Rede de Agua e Esg. Sani. 1.112,40 0,00 0,00 1.112,40 
029 Aquisicao de Equipamentos p/ S.A.E. 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 
065 Ampliacao do Sistema de Abastecimento de Agua 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
037 Manutencao Atividades do S.A.E. 0,00 626.400,00 0,00 626.400,00 

COMERCIO E SERVICOS 1.090.800,00 0,00 0,00 1.090.800,00 
TURISMO 1.090.800,00 0,00 0,00 1.090.800,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.090.800,00 0,00 0,00 1.090.800,00 

089 CONSTRUCAO DE TERMINAL RODOVIARIOS 1.090.800,00 0,00 0,00 1.090.800,00 
ENERGIA 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 
ENERGIA ELETRICA 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 
INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 

032 Arnpl, e Extensao de Rede Eletrica 11.124,00 0,00 0,00 11.124,00 
TRANSPORTE 897.436,80 32.400,00 0,00 929.836,80 
TRANSPORTE RODOVIARIO 897.436,80 32.400,00 0,00 929.836,80 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

2678 
2678 
2678 
2678 
2678 

L2678 

R$ 1,00 
25011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLICaS 897.436,80 32.400,00 

.- 
0,00 929.836,80 

250111033 Obras Const. Recup. Manut. Estradas Vicinais 858.600,00 0,00 0,00 858.600,00 
250111034 Aquis. Maquinas e Equip. Rodoviarios 13.348,80 0,00 0,00 13.348,80 
250111035 Construcao de Pontes e Bueiros 22.248,00 0,00 0,00 22.248,00 
250111068 Construcao e Recuperacao de Meio Fios 3.240,00 0,00 0,00 3.240,00 
250112055 ! Encargos Consorcio Interm Portal do Araguaia 0,00 32.400,00 0,00 32.400,00 

TOTAL 3.204.919,44 2.177.064,00 0,00 5.381.983,44 

Emissão: 25/11/202009:23:36 Página 10 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

I Órgão: 10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
23 COMERCIO E SERVICOS 1.621.080,00 118.800,00 0,00 1.739.880,00 
23695 TURISMO 

I 
1.621.080,00 118.800,00 0,00 1739.880,00 

236955010 REVITALlZACAO DO COMERCIO E TURISMO 1.621 :080,00 118.800,00 0,00 1.739.880,00 
2369550101031 Aquis. Moveis e Equipamentos 1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
2369550101085 Construcao de Parque Turistico com Urbanizacao 1.620.000,00 0,00 0,00 1.620.000,00 
2369550102041 Desenv. Ativ. Seco Mun. Com. Ind. e Turismo 0,00 64.800,00 0,00 64.800,00 
2369550102059 Encargos na Promocao de Eventos Turisticos 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00 

f------- 
TOTAL 1,621.080,00 118,800,00 0,00 1.739.880,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da lei n? 4.320, de 17 de março.de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

bNST MUN PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 

C6DIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS I TOTAL 
09 PREVIDENCIA SOCIAL 20.000,00 1.556.000,00 0,00 1.576.000,00 
09122 ADMINISTRACAO GERAL 20.000,00 216.000,00 0,00 236.000,00 
091225012 MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 20.000,00 216.000,00 0,00 236.000,00 
0912250121010 Aquis. Moveis e Equip. p/o FUNAPEM 20.000,00 0,00 0,00 ' 20.0bO,00 
0912250122093 MANUTENÇÃO E ENCARGOS E GERENCIAMENTO DA PREV 0,00 216.000,00 0,00 216.000,00 
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 0,00 1.340.000,00 0,00 1 :340,000,00 
092725012 MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 0,00 1.340.000,00 0,00 1.340000,00 

MANUTENCAO DOS BENEFICIOS E AUXILIO AOS SEGURADOS 0,00 1.330.0'00,00 
- , 

0927250122091 0,00 1.330.000,00 
0927250122094 COMPENSACAO PREVIDENCIARIA ,. . . 0,00 10.000,00 0,00 . 10.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 124.000,00 124.000,00 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 124000,001 124.000,00 
999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 124000,001 '124.000,00 
9999999999999 Operacoes Especiais de Reserva de Contingencia 0,00 0,00 124.000,001 124.000,00 

TOTAL 20.000,00 1.556.000,00 124.000,00 1.700.000,00 

Emissão: 25/11/202009:23:36 Página 12 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNIC!PAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

Exercício de 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos 

Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n' 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,00 

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL , 
04 ADMINISTRACAO 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00 
041225002 GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00 
0412250022074 Manut. Enc.Secretaria MunDesenv.Economico 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00 

TOTAL 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00 

Emissão: 25/11/202009:23:36 Pagina 13 
Homologado 
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----- ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da lei n" 4.320, de 17 de março de 1964 

L 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Exercício de 2021 

__________________________ o_r_ç_a_m_e_n_to_F_is_cal, da Seguridade Social e de._ln_v_e_s_ti_m_e_n_to_s ---' 
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

Órgão 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

CÓDIGO DESCRiÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
27 DESPORTO E LAZER 0,00 73.440,00 0,00 73.440,00 
27812 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 73.440,00 0,00, 73.440,00 
278125004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 73.440,00 O,OO! 73.440,00 
2781250042030 Encargos na Promocao de Eventos Esportivos 0,00 3.240,00 0,00 3.240,00 I 
2781250042076 Manut.Enc. com a Secretaria Municipal de Esportes 0,00 70.200,00 0,00 70.200,OÓ~ 

TOTAL 0,00 73.440,00 0,00 73.440,00 - 

Emissão: 25/11/202009:23:36 Página 14 
Homologado 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 6 da Lei n" 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

I Exercício de 2021 I Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos L_____ __ ~ 

Adendo V à Portaria SOFISEPLANIPR n' 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

l-Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

R$1,00 

CÓDiGO 

1854150131077 Elaboracao de Projetos de Conservacao Abiental 
1854150131078 Aquisicao de Equipamentos p/a Preservacao Ambienta 
1854150132088 I MANUTENCAO COM A SECRETARIA MUN DE rJlEIO AMBIENTE 

18 
18541 
185415013 

I DESCRiÇÃO 
I GESTAO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AM81ENTAL 
CONSERVACAO AMBIENTAL 

PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
29.160,00 0,00 0,00 29.160,00 
29.160,00 0,00 0,00 29.160,00 
29.160,00 0,00 0,00 29.160,00 

1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 
1.080,00 0,00 0,00 1.080,00 

27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 

TOTAL 29.160,00 0,00 0,00 29.160,00 
Prev. Transf. Financeiras Concedidas 0,00 
Prev. Transf. Patronais Concedidas 0,00 
Total Geral 26.958.465,44 r ~ ___'_ _ _______j 

Pagina 15 
Homologado 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 7 da lei n° 4.320, de 1'7 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

EXERCíCIO DE 2021 
Or amento Fiscal, da Se uridade Social e de Investimentos. 

Adendo VI à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 100 
CODIGO ESPECIFICAÇAO PROJETOS ATIVIDADES .. . ESPECIAIS TOTAL' 

01 LEGISLATIVA 6.480,00 1.051.920,00 1.058.400,00 
01031 ACAO LEGISLATIVA 6.480,00 ' 1.051.920,00 1.058.400,00 
010315001 MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 6.480,00 1.051.920,00 1.058.400,00 
04 ADMINISTRACAO 47.304,00 2.808.540,00 2.855.844,00 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 1.620,00 622.080,00 623.700,00 
041225002 GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DAADM. CENTRAL 1.080,00 504.360,00 505.440,00 
041225003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 540,00 117.720,00 118.260,00 
04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 45.684,00 2.186.460,00 2.232.144,00 
041235002 GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DAADM. CENTRAL 41.364,00 1.998.000,00 2.039.364,00 
041235003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.320,00 188.460,00 192.780,00 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 478.440,00 1.639.440,00 2.117.880,00 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 205.200,00 205.200,00 
082435008 COMUNIDADE SOU DARIA 205.200,00 205.200,00 
08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 478.440,00 1.434.240,00 1.912.680,00 
082445008 COMUNIDADE SOU DARIA 478.440,00 1.434.240,00 1.912.680,00 
082445014 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE- NACIONAL- 
09 PREVIDENCIA SOCIAL 20.000,00 1.556.000,00 1.576.000,00 
09122 ADMINISTRACAO GERAL 20.000,00 216.000,00 236.000,00 
091225012 MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 20.000,00 216.000,00 236.000,00 
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.340.000,00 1.340.000,00 
092725012 MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 1.340.000,00 1.340.000,00 
10 SAUDE I 1.242.432,00 4.643.676,00 5.886.108,00 
10301 ATENCAO BASICA 1.242.432,00 4.064.256,00 5.306.688,00 
103015007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 1.242.432,00 4.064.256,00 5.306.688,00 
10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 285.660,00 285.660,00 
103025007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 285.660,00 285.660,00 
103025014 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE- NACIONAL- 
10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 54.000,00 54.000,00 
103035007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 54.000,00 54.000,00 
10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 183.600,00 183.600,00 
103045007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 183.600,00 183.600,00 
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 56.160,00 56.160,00 
103055007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 56.160,00 56.160,00 
12 EDUCACAO 31.320,00 5.494.500,00 5.525.820,00 
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 20.520,00 4.842.936,00 4.863.456,00 
123615004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 20.520,00 2.001.672,00 2.022.192,00 
123615006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 2.841.264,00 2.841.264,00 
12365 EDUCACAO INFANTIL 10.800,00 651.564,00 662.364,00 

Agili Cuiaba (65) 3641 ~1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 7 da lei na 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

EXERCíCIO DE 2021 
Or amento Fiscal, da Se uridade Social e de Investimentos. 

Adendo VI à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$100 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 
123655005 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 10.800,00 46.764,00 57.564,00 
123655006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 604.800,00 604.800,00 
13 CULTURA 22.086,00 22.086,00 
13392 DIFUSAO CULTURAL 22.086,00 22.086,00 
133925004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 22.086,00 22.086,00 
15 URBANISMO 1.192.242,24 1.518.264,00 2.710.506,24 
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.098.606,24 1.098.606,24 
154515011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.098.606,24 1.098.606,24 
15452 SERVICOS URBANOS 79.056,00 1.518.264,00 1.597.320,00 
154525011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 79.056,00 1.518.264,00 1.597.320,00 
15482 HABITACAO URBANA 3.456,00 3.456,00 
154825011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 3.456,00 3.456,00 
15512 SANEAMENTO BASICO URBANO 11.124,00 11.124,00 
155125011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 11.124,00 11.124,00 
16 HABITACAO 1.080,00 1.080,00 
16482 HABITACAO URBANA 1.080,00 1.080,00 
164825008 COMUNIDADE SOLlDARIA 1.080,00 1.080,00 
17 SANEAMENTO 13.316,40 675.000,00 688.316,40 
17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 13.316,40 675.000,00 688.316,40 
175125007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 48.600,00 48.600,00 
175125011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 13.316,40 626.400,00 639.716,40 
18 GESTAO AMBIENTAL 29.160,00 29.160,00 
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 29.160,00 29.160,00 
185415013 CONSERVACAO AMBIENTAL 29.160,00 29.160,00 
20 AGRICULTURA 7.884,00 45.900,00 53.784,00 
20605 ABASTECIMENTO 7.884,00 45.900,00 53.784,00 
206055009 ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL 7.884,00 45.900,00 53.784,00 
23 COMERCIO E SERVICOS 2.711.880,00 118.800,00 2.830.680,00 
23695 TURISMO 2.711.880,00 118.800,00 2.830.680,00 
236955010 REVITALlZACAO DO COMERCIO E TURISMO 1.621.080,00 118.800,00 1.739.880,00 
236955011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.090.800,00 1.090.800,00 
25 ENERGIA 11.124,00 11.124,00 
25752 ENERGIA ELETRICA 11.124,00 11.124,00 
257525011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 11.124,00 11.124,00 
26 TRANSPORTE 897.436,80 32.400,00 929.836,80 
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 897.436,80 32.400,00 929.836,80 
267825011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 897.436,80 32.400,00 929.836,80 
27 DESPORTO E LAZER 73.440,00 73.440,00 

Página: 2 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 7 da lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DE FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

EXERCíCIO DE 2021 
Or amento Fiscal, da Se uridade Social e de Investimentos. 

Adendo VI à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de '1985 R$ 1 00 
CODIGO ESPECIFICAÇAO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 73.440,00 73.440,00 
278125004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 73.440,00 73.440,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 313.200,00 21.600,00 334.800,00 
28843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 313.200,00 21.600,00 334.800,00 
288435003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 313.200,00 21.600,00 334.800,00 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 253.600,00 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 253.600,00 
999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 253.600,00 

TOTAL: 7.003.29944 19.701.56600 253.60000 26.958.46544 
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 
TOTAL GERAL: 26.958.465,44 - 

, .. Gerson RGS~ "(' '. 

~db"o de Mames 
'" Pft~Ít9 MWiÍcipal 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS 

. EXERCíCIO DE 2021 . > 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. I ~--------~-- 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$100 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 
01 LEGISLATIVA 
01031 ACAO LEGISLATIVA 
010315001 MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 1.058.400,00 

1.058.40000 
04 ADMINISTRACAO 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041225002 GESTAO DE POUTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 505.224,00 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 216,00 

505.44000 
04 ADMINISTRACAO 

I 
118.260,00 I 

I 118260.001 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041225003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 

04 ADMINISTRACAO 
04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 
041235002 GESTAO DE POUTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 2.013.877,62 
Fonte: 0.1.92.000000 Alienação de Bens 25.486,38 

2.039.36400 
04 ADMINISTRACAO 
04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 
041235003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 192.780,00 

192.78000 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
082435008 COMUNIDADE SOUDARIA 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 158.976,00 
Fonte: 0.1.29.000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 46.224,00 

205.20000 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 
082445008 COMUNIDADE SOU DARIA 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1 00 
CODIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 

Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 1.096.173,00 
Fonte: 0.1.00.077000 Transferencia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus, instituido 
Fonte: 0.1.21.000000 Transferências de Convênios - Assistência Social 464.589,00 
Fonte: 0.1.29.000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 319.302,00 
Fonte: 0.1.43.000000 Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social 32.616,00 

1.912.68000 
10 SAUDE 
10301 ATENCAO BASICA 
103015007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
Fonte: 0.1.02.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.058.209,62 
Fonte: 0.1.23.000000 Transferências de Convênios - Saúde 6.478,38 
Fonte: 0.1.42.000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 213.138,00 
Fonte: 0.1.46.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- 1.012.554,00 
Fonte: 0.1.47.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 8.964,00 
Fonte: 0.1.92.000000 Alienação de Bens 7.344,00 

5.306.688 00 
10 SAUDE 
10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
103025007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
Fonte: 0.1.02.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 153.360,00 
Fonte: 0.1.42.000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 32.940,00 
Fonte: 0.1.46.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 99.360,00 

285.66000 
10 SAUDE 
10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 
103035007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
Fonte: 0.1.42.000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 15.120,00 
Fonte: 0.1.46.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 38.880,00 

54.00000 
10 SAUDE 
10304 VIGILÃNCIA SANITARIA 
103045007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
Fonte: 0.1.02.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 54.000,00 
Fonte: 0.1.42.000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 19.224,00 
Fonte: 0.1.46.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- 108.756,00 
Fonte: 0.1.47.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 1.620,00 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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I ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 8 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS 
EXERCíCIO DE 2021 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 100 
CODIGO ESPECIFICAÇAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 1 

I I 183.600001 
10 SAUDE 
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 
103055007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
Fonte: 0.1.42.000000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 9.666,00 
Fonte: 0.1.46.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 45.954,00 
Fonte: 0.1.47.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 540,00 

56.16000 
12 EDUCACAO 
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 
123615004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Fonte: 0.1.01.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.301.941,62 
Fonte: 0.1.15.000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 369.036,00 
Fonte: 0.1.22.000000 Transferências de Convênios - Educação 215.568,00 
Fonte: 0.1.30.061000 FETHAB (Transporte Escolar) - Inciso 11, 8 do art. 37 Dec. n. 1261/2000 134.998,38 
Fonte: 0.1.92.000000 Alienação de Bens 648,00 

2.022.192 00 

112 
EDUCACAO 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 
123615006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 
Fonte: 0.1.01.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 385.344,00 
Fonte: 0.1.18.000000 Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do 1.720.612,80 
Fonte: 0.1.19.000000 Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica) 735.307,20 

2.841 .264 00 
12 EDUCACAO 
12365 EDUCACAO INFANTIL 
123655005 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 
Fonte: 0.1.01.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 52.704,00 
Fonte: 0.1.22.000000 Transferências de Convênios - Educação 540,00 
Fonte: 0.1.92.000000 Alienação de Bens 4.320,00 

57.56400 
'12 EDUCACAO 
12365 EDUCACAO INFANTIL 
123655006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 
Fonte: 0.1.01.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 186.840,00 
Fonte: 0.1.18.000000 Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do 412.560,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAl DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1 00 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 
Fonte: 0.1.19.000000 Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica) 5.400,00 

604.80000 
13 CULTURA 
13392 DIFUSAO CULTURAL 
133925004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E lAZER 
Fonte: 0.1.01.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 22.086,00 

22.08600 
15 URBANISMO 
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
154515011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 18.606,24 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 1.080.000,00 

1.098.606 24 
15 URBANISMO I 
15452 SERVICOS URBANOS 
154525011 . INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 1.353.888,00 
Fonte: 0.1.16.000000 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 10.800,00 
Fonte: 0.1.17.000000 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 162.000,00 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 57.672,00 
Fonte: 0.1.30.000000 Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 12.960,00 

1.597.32000 
15 URBANISMO 
15482 HABITACAO URBANA 
154825011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 216,00 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 3.240,00 

3.45600 
15 URBANISMO 
15512 SANEAMENTO BASICO URBANO 
155125011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 324,00 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 10.800,00 

11.12400 
16 HABITACAO 
16482 HABITACAO URBANA 
164825008 COMUNIDADE SOLlDARIA 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da Lei n'' 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1 00 
CODIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 

Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 270,00 
Fonte: 0.1.29.000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 810,00 

1.08000 
17 SANEAMENTO 
17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 
175125007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
Fonte: 0.1.02.000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 48.276,00 I Fonte: 0.1.23.000000 Transferências de Convênios - Saúde 324,00 

48.60000 
17 SANEAMENTO I 
17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 
175125011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 632.264,40 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 7.452,00 

- 639.71640 
18 GESTAO AMBIENTAL 
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
185415013 CONSERVACAO AMBIENTAL 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 29.160,00 

29.16000 
20 AGRICULTURA 

I 20605 ABASTECIMENTO 
206055009 ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 48.924,00 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 4.860,00 

53.78400 
23 COMERCIO E SERVICOS 
23695 TURISMO 
236955010 REVITALlZACAO DO COMERCIO E TURISMO 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 116.640,00 
Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 1.623.240,00 

1.739.88000 
23 COMERCIO E SERVICOS 
23695 TURISMO 
236955011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 10.800,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da Lei n" 4.320, de 17 de março de .1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos: 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 - 
CODIGO ESPECIFICAÇAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 

Fonte: 0.1.24.000000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 1.080.000,00 
1.090.80000 

25 ENERGIA 
25752 ENERGIA ELETRICA 
257525011 INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 318,60 
Fonte: 0.1.17.000000 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 5.405,40 

I Fonte: 0:1.24.000000 I Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência 5.400,00 
11.12400 

126 I TRANSPORTE 
126782 I TRANSPORTE RODOVIARIO 
267825011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS . 
Fonte: 0.1.00.000000 I Recursos Ordinários 105.841,62 

I Fonte: O 1: 16.000000 I Contribuição de Intervenção do Dominio Econômico .- CIDE 15.120,00 I Fonte, ,O ,124.000000 ~T ransferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência .. 6.436,80 
. Fonte: 0.1.30.000000 Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 802.438,38 
L__ . . . 929.83680 

R$ 1 00 

73440001 

27 JESPORTO E LAZER 
278'12 DESPORTO COMUNITARIO 
278125004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Fonte: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários 

----------------------------------- 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 
28843 
288435003 
Fonte: 0.1.00.000000 

73,440,001 

334.80000 

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Recursos Ordinários 334.800,00 

~

999 
9999999 
nte: 0.1.00.000000 
________________ J_ L- -L ~L_ __ ~12~9~.6~0~0~0~0 

1 TOTAL: 1 7.998.783,481 17.259.681 ,961 25.258.465,441 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
Recursos Ordinários 129.600,00 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 
TOTAL GERAL: 25.258.465,44 
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I ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

I 
ANEXO 8 da lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 

I 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS!; FONTES DE RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 
1 O_r~ç_am __ e_nt._O_F_iS_C_a~I,_d_a_S_e~g_ur_id_a_d_e_S_o_c_ia_le __ d_e_ln_v_e_st_im_e_n_to_S_: ~ 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

~r$aEi Rosa de Morae~ 
Prereite M'N'licipii 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COIVI OS RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

ORDINARIO VINCULADO TOTAL I CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
1.058.400,00 
1.058.400,00 I 
1.058.400,00 
2.855.844,00 
623.700,00 
505.440,00 
118.260,00 

2.232.144,00 
2.039.364,00 
192.780,00 

2.117.880,00 
205.200,00 
205.200,00 

1.912.680,00 
1.912.680,00 I 

0,001 
1.576.000,00 I 
236.000,00 I 
236.000,00 I 

1.340.000,00 I 
1.340.000,00 I 
5.886.108,00 I 
5.306.688,00 I 
5.306.688,00 I 
285.660,00 I 
285.660,00 I 

0,001 
54.000,001 
54.000,001 

183.600,00 I 
183.600,00 I 
56.160,001 
56.160,00 I 

5.525.820,00 I 
4.863.456,00 I 
2.022.192,00 I 
2.841.264,00 I 
662.364,00 I 
57.564,00 I 

0,00 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 
0,001 

01 LEGISLATIVA 
101031 I ACAO LEGISLATIVA 
1010315001 I MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
104 IADMINISTRACAO 
104122 ADMINISTRACAO GERAL 
1041225002 GESTAO DE POUTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 
1041225003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
104123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 
1041235002 GESTAO DE POUTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 
1041235003 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
108 ASSISTENCIA SOCIAL 
108243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
1082435008 COMUNIDADE SOUDARIA 
108244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 
1082445008 COMUNIDADE SOUDARIA 
1082445014 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE- NACIONAL- CO 
109 PREVIDENCIA SOCIAL 
109122 ADMINISTRACAO GERAL 
1091225012 MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 
109272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
092725012 MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 
10 SAUDE 
10301 ATENCAO BASICA 
103015007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
103025007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
103025014 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE- NACIONAL- CO 
10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 
103035007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 
103045007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 
103055007 SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
12 EDUCACAO 
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 
123615004 EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
123615006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 
12365 EDUCACAO INFANTIL 
123655005 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 
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1.058.400,00 
1.058.400,00 I 
1.058.400,00 I 
2.855.844,00 I 
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2.039.364,00 I 
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2.117.880,00 I 
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205.200,00 I 

1.912.680,00 I 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA. DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 - 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00 

~ CODIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 
123655006 MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 604.800,00 0,00 604.800,00 

113 I CULTURA 22.086,001 0,001 22.086,001 
13392 I DIFUSAO CULTURAL 22.086,00 I 0,001 22.086,001 
133925004 I EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 22.086,00 I 0,001 22.086,001 
15 I URBANISMO 2.710.506,241 0,001 2.710.506,241 
15451 I INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.098.606,241 0,001 1.098.606,241 
154515011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.098.606,241 0,001 1.098.606,241 
15452 I SERVICOS URBANOS 1.597.320,00 I 0,001 1.597.320,00 I 
154525011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.597.320,00 I 0,001 1.597.320,00 I 
15482 I HABITACAO URBANA 3.456,00 I 0,001 3.456,00 I 
154825011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 3.456,00 I 0,001 3.456,00 I 
15512 I SANEAMENTO BASICO URBANO 11.124,00 I 0,001 11.124,00 I 
155125011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 11.124,001 0,001 11.124,001 

i16 IHABITACAO 1.080,00 I 0,001 1.080,00 I 
116482 I HABITACAO URBANA 1.080,00 I 0,001 1.080,00 I 
1164825008 I COMUNIDADE SOLlDARIA 1.080,001 0,001 1.080,00 I 
117 I SANEAMENTO 688.316,40 I 0,001 688.316,401 
117512 I SANEAMENTO BASICO URBANO 688.316,401 0,001 688.316,40 I 
1175125007 I SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 48.600,00 I 0,001 48.600,001 
1175125011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 639.716,401 0,001 639.716,40 I 
118 I GESTAO AMBIENTAL 29.160,00 I 0,001 29.160,00 I 
118541 I PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 29.160,001 0,001 29.160,00 I 
1185415013 I CONSERVACAO AMBIENTAL 29.160,001 0,001 29.160,001 
120 I AGRICULTURA 53.784,001 0,001 53.784,001 
120605 I ABASTECIMENTO 53.784,00 I 0,001 53.784,00 I 
1206055009 I ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL 53.784,001 0,001 53.784,001 
123 I COMERCIO E SERVICOS 2.830.680,00 I 0,001 2.830.680,00 I 
123695 ITURISMO 2.830.680,00 0,001 2.830.680,00 I 
1236955010 I REVITALlZACAO DO COMERCIO E TURISMO 1.739.880,00 0,001 1.739.880,00 I 
1236955011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 1.090.800,00 0,001 1.090.800,00 I 
125 IENERGIA 11.124,00 0,001 11.124,00 I 
125752 I ENERGIA ELETRICA 11.124,00 0,001 11.124,001 
1257525011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 11.124,00 0,001 11.124,001 
126 I TRANSPORTE 929.836,80 0,001 929.836,80 I 
126782 I TRANSPORTE RODOVIARIO 929.836,80 0,001 929.836,80 I 
1267825011 IINFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 929.836,80 0,001 929.836,80 I 
127 I DESPORTO E LAZER 73.440,00 0,001 73.440,00 I 
127812 I DESPORTO COMUNITARIO 73.440,00 0,001 73.440,00 I 
1278125004 I EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 73.440,00 0,001 73.440,00 I 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTALDO ARAGUAIA 

ANEXO 8 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFO~ME O VINCULO COM OS RECURSOS 

EXERCíCIO DE 2021 . 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VII à Pcrtaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$1,OO 

I 
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 334.800,00 0,00 334.800,00 
128843 ISERVICO DA DIVIDA INTERNA 334.800,001 0,001 334.800,001 
1288435003 I PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 334.800,00 I 0,001 334.800,00 I 
199 I RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 I 0,001 253.600,00 I 
199999 I RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 I 0,001 253.600,00 I 
1999999999 I RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 I 0,001 253.600,00 I 

ORDINARIO VINCULADO TOTAL 

L TOTAL: I 26.958.465.441 I 26958465441 

L PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: .. , 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 

__________ ~------------------------------------------------------T-O-T-A-L-G-E-R-A-L-: ~ 2_6_.9_5_8._46_5_.4_J4 

{J#~ 
~ -- .. 
~mn' ftcsa de Moraes 

r1'e~it8 Mwücipôll 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 9 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

. EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$100 " 

FUNC6ES 

ÓRGÃOS LEGISLATIVA JUDICIARIA ESSENCIAL A ADMINISTRACAO DEFESA SEGURANCA RELACOES 
JUSTICA NACIONAL PUBLICA EXTERIORES 

01 - CAMARA MUNICIPAL 1.058.400,00 
02 - GABINETE DO PREFEITO 1 467.640,00 
03 - SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO 1 118.260,00 
04 - SEC. MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 1 2.232.144,00 
05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 1 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1 
07 - SEC. MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 1 
08" SEC.MUN.AGRICULTURA E ASSIST.FUNDIARIA 1 
09 - SEC.MUN.vIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 1 
10 - SEC. MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 1 
11 -INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM .. 1 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 1 37.800,00 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 1 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 1 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1 
99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 1 

TOTAL: 1.058.400,00 I 2.855.844,00 .. ' 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 9 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

. EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 100 

FUNCÕES 

ÓRGÃOS ASSISTENCIA PREVIDENCIA SAUDE TRABALHO EDUCACAO CULTURA DIREITOS DA 
SOCIAL SOCIAL CIDADANIA 

01 - CAMARA MUNICIPAL 
02 - GABINETE DO PREFEITO I I 
03 - SECo MUNICIPAL DE GOVERNO I I 
04 - SECo MUN ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO I I 
05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA I 5.525.820,00 22.086,00 I 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE I 5.886.108,00 I 
07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 2.117.880,00 I I 
08 - SEC.MUN.AGRICULTURA E ASSIST.FUNDIARIA I I 
09 - SEC.MUNVIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS I I 
10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO I I 
11 - INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 1.576.000,00 I I 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO I I 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER I I 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES I I I I 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE I I I I 
99·· RESERVA DE CONTIGENCIA I I I I 

TOTAL: 2.117.880,00 1.576.000,00 I 5.886.108,00 5.525.820,00 I 22.086,00 I I 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 9 da lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

EXERCíCIO DE 2021 
ento Fiscal da ridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$100 

FUNCÕES 

ÓRGÃOS URBANISMO HABITACAO SANEAMENTO GESTAO CIENCIA E AGRICULTURA ORGANIZACAO 
AMBIENTAL TECNOLOGIA AGRARIA 

01 - CAMARA MUNICIPAL 
02 - GABINETE DO PREFEITO I I 
03 - SECo MUNICIPAL DE GOVERNO I I 
04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO I I 
05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA I I 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE I 48.600,00 I 
07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 1.080,00 I I 
08 - SEC.MUN.AGRICULTURA E ASSIST.FUNDIARIA I 53.784,00 
09 - SEC.MUN.vIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 2.710.506,24 639.716,40 I 
10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO I 
11 -INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM I 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO I 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER I 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES I 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE I 29.160,00 I 
99 - RESERVA DE CONTIGENCIA I I 

TOTAL: 2.710.506,24 1.080,00 688.316,40 I 29.160,00 53.784,00 I 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 9 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08 de 04 de Fevereiro de 1985 R$100 

FUNCÓES 

ÓRGÃOS INDUSTRIA COMERCIO E COMUNICACOES ENERGIA TRANSPORTE DESPORTO E ENCARGOS 
SERVICOS LAZER ESPECIAIS 

01 - CAMARA MUNICIPAL 
02 - GABINETE DO PREFEITO I 
03 - SECo MUNICIPAL DE GOVERNO I 
04 - SEC MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO I 334.800,00 
05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA I 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE I 
07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL I 
08 - SEC.MUN.AGRICULTURA E ASSIST.FUNDIARIA I 
09 - SEC.MUN.vIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS I 1.090.800,00 11.124,00 929.836,80 
10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO I 1.739.880,00 
11 - INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM I 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO I 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER I 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES I I 73.440,00 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE I I 
99 - RESERVA DE CONTIGENCIA I I 

TOTAL: I 2.830.680,00 I 11.124,00 929.836,80 73.440,00 334.800,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICiPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 9 da Lei n? 4.320, de 17 de março de 1964 
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

EXERCíCIO DE 2021 
O Fiscal da ade Social e de Investimentos. 

Adendo VIII à Portaria SOF/SEPLAN/PR n" 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

I 

k 
R$100 

FUNCÕES 

ORGÃOS RESERVAS TOTAL 

CAMARA MUNICIPAL 1.058.400,00 
02· GABINETE DO PREFEITO 
03· SECo MUNICIPAL DE GOVERNO 
04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 
05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
08 - SEC.MUN.AGRICULTURA E ASSIST.FUNDIARIA 
09 - SEC.MUN.vIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 
10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
11 - INSTMUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO.AMBIENTE 
99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

·~ ' __ -_-_-_---A----T-0-TA-L-._'-------2-53-.6-O-O-,O-O,_------------,_------------,_---- 

- ()/(~ 

129.600,00 

467.640,00 I 
118.260,00 I 

2.696.544,00 I 
5.547.906,00 I 
5.934.708,00 I 
2.118.960,00 I 

53.784,00 I 
5.381.983,44 I 
1.739.880,00 I 
1.700.000,00 I 

37.800,00 I 
I 
I 

73.440,00 I 
29.160,00 i 

--+---------+----------r---------I 
26.958.465,44 I 

124.000,00 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS. 
TOTAL GERAL 26.958.465,44 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
Página. 5 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
QUADRO DAS DOr ACOES POR ORGAO DO GOVERNO E DA ADMINISTRACAO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$ 1,00 

I CÓDIGO LOCAL I ESPECIFICACÃO I DESPESAS CORRENTES I DESPESAS DE CAPITAL I TOTAL 
01 CAMARA MUNICIPAL 
01001 CAMARA MUNICIPAL 1.051.920,00 6.480,00 1.058.400,00 
02 GABINETE DO PREFEITO 
02001 GABINETE DO PREFEITO 453.600,00 1.080,00 454.680,00 
02002 ASSESSORIA DE IMPRENSA 12.960,00 12.960,00 
03 SECo MUNICIPAL DE GOVERNO 
03001 GABINETE DO SECRETARIO 112.320,00 5.940,00 118.260,00 
04 SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 
04001 GABINETE DO SECRETARIO 2.211.840,00 354.564,00 2.566.404,00 
04002 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 540,00 540,00 
05 SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 
05001 GABINETE SECo DE EDUCACAO 2.037.636,00 42.120,00 2.079.756,00 
05003 FUNDO MANUT ENS. VAL. MAGISTERIO 60% 2.484.108,00 2.484.108,00 
05004 FUNDO MANUT ENS. VAL. MAGISTERIO 40% 943.596,00 18.360,00 961.956,00 
05008 SETOR DE CULTURA 22.086,00 22. 0,8J;l ,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

GABIENTE DA SECRETARIA 
.. 

06001 2.870.856,00 46.440,00 2.917.29q,00 
06002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2.892.132,00 125.280,00 3.017.41~,00 
07 SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
07001 GABINETE DO SECRETARIO 1.024.920,00 478.440,00 1.503.360,00 
07002 FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 602.640,00 11.880,00 614.520,00 
07003 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 540,00 540,00 1.080,00 
08 SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 
08001 GABINETE DO SECRETARIO 45.900,00 7.884,00 53.784,00 
09 SEC.MUN.vIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 
09001 GABINETE DO SECRETARIO 2.322.864,00 2.419.403,04 4.742.267,04 
09002 SETOR DE SERVICOS PUBLlCOS 626.400,00 13.316,40 639.716,40 
10 SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
10001 GABINETE DO SECRETARIO DE TURISMO 118.800,00 1.621.080,00 1.739.880,00 
11 INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 
11001 FUNAPEM 1.555.000,00 21.000,00 1.576.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
12001 GABINETE DO SECRETARIO DESENVOLVIMETNO ECONOMICO 35.640,00 2.160,00 37.800,00 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
14001 COORDENADORIA DE ESPORTES 68.040,00 5.400,00 73.440,00 
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
15001 GABINETE SECo DE MEIO AMBIENTE 26.460,00 2.700,00 29.160,00 

TOTAL 21.520.79800 5.184.06744 26.704.86544 
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-----------------------------~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-------------------------, ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
QUADRO DAS DOTACOES POR ORGAO DO GOVERNO E DA ADMINISTRACAO 

EXERCíCIO DE 2021 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DO RPPS 
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS 
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS 
TOTAL GERAL 

R$ 1,00 

253.600,00 

26.958.465,44 

~rnm Rasa de :oraes 
Fre~it:8 MWlicipil 
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EXERCíCIO DE 2021 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA 

POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

Ar! 2° - Parágrafo 10 - I - 4 320/64 

RECEITA R$ R$ DESPESA R$ R$ 
RECEITAS CORRENTES 22.637.139,20 LEGISLATIVA 1.058.400,00 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE 1\1 2.065.867,20 ADMINISTRACAO 2.855.844,00 
DEDUÇÕES IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBL -32.832,00 ASSISTENCIA SOCIAL 2.117.880,00 
CONTRIBUICOES 1.861.300,00 PREVIDENCIA SOCIAL 1.576.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 146.300,00 SAUDE 5.886.108,00 
RECEITA DE SERVICOS 756.000,00 EDUCACAO 5.525.820,00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 20.412.864,00 CULTURA 22.086,00 
DEDUÇÕES TRANSFERENCIAS CORRENTE! -2.604.960,00 URBANISMO 2.710.506,24 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 32.600,00 HABITACAO 1.080,00 

RECEITAS DE CAPITAL 4.321.326,24 SANEAMENTO 688.316,40 
ALlENACAO DE BENS 32.400,00 GESTAO AMBIENTAL 29.160,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.288.926,24 AGRICULTURA 53.784,00 

COMERCIO E SERVICOS 2.830.680,00 
ENERGIA 11.124,00 
TRANSPORTE 929.836,80 
DESPORTO E LAZER 73.440,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 334.800,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 253.600,00 

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS 
PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS 

TOTAL: 26.958.465,44 TOTAL: 26.958.465,44 

~. 
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